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Bucharestas teutonu rankose
Rumunams belieka vienas 

kelias pasitraukimui
Lloyd-George naujasai Anglį 

jos premjeras
Eina gandas, kad generolas 

Joffre rezignuoja

BUCHARESTAS JAU VO-’munams iki tos vietos yra 
KIEČIŲ RANKOSE

BERLINAS, gruodžio 7.
Oficialis vokiečių praneši­
mas skelbia, kad Buchares­
tas — Rumunijos sostinė — 
jau puolęs.

Tolinus, Piešei svarbus ge- paėmė Belgijos sostinę, pas- 
ležinkeliy centras, esantis 36 i kui Serbijos ir černogorijos, 

o dabar Rumunijos.
Bucharestas kaipo tvirto­

vė skaitėsi nepaimama. Mė­
nesiais Čia buvo varomi dar­
bai, kad pavertus ją į antrą 
Verduną. Ir pavertė, bet 
ginti nebegynė nuo priešų— 
nebereikėjo.

mylių atokume šiaurėj nuo 
Bucharesto, taipgi paimtas.

♦ipriausių Europoj tvirto­
vių, tuoj po Paryžiaus. Bu­
charestas buvo taipjau vie­
nas gražiausių ir puošniau-
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ventojų skaitlius pirm kares 
siekė 350,000.

Bucharestas perėjo į vo­
kiečių rankas be didelės ko­
vos, be apgulimo, net be bo­
mbardavimo. Bucharesto 
tvirtovė puolė automatiš­
kai. Kuomet teutonų spė­
kos paėmė Ploešči, rumunai 
atsidūrė pavojuj būti apsup­
tais, ir nebegynė jau miesto. 
Jiems jau daug svarbiau pa­
sidarė išgelbėti savo armiją 
negu ginti Bucharestą, kurio 
vis viena nebuvo galimybės 
išgelbėti.

Nuo šio laiko, nuo puoli­
mo Bucharesto, prasideda, 
vaizdžiai kalbant, naujas ak­
tas tragedijos, vadinamos 
Rumunijos u ž k a r i a v i m u.
Rumunijos karalius, parla- 

p mentas, valdininkai jau ant 
rubežiaus, pasirengę jieško- 
ti prieglaudos Rusijoj; ru­
munų armija, suminta, su­
varginta, sudemoralizuota 
traukiasi į šiaurvakarius, 
mėgindama susijungti su ru­
sais, neįstengusiais jų išgel­
bėti; už Dunojaus laukia be­
sitraukiančių rumunų field- 
maršalo von Mackenseno pu­
lkai, kurie, be abejo, bandys 
pagauti į spąstus apgalėtus 
priešus; daugiau 50,000 kor­
tuotų mylių rumunų derlin­
gos žemės, turtingiausi naf- 

'tos šaltiniai jau taipgi įsive- 
Jržėlių rankose. Rumunija

v už dienos kitos atsidurs Se­
rbijos ir Belgijos padėjime.

Rumunų besitraukiančios 
armijos išsigelbėjimui beliko 
tik vienas kelias — tai pa­
siekti Ploešči-Braila geležin­
kelio susijungimą. Bet ru- 9 vai. darbo dieną.

Ar įstengs geležinkelių dar bininkaj atlaikyti 8 vai. darb SKAITYKITE IR PLATINKI!']
—Rollin Kirby in New York World.
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...... . , o dienos įstatymą nuo gele­
žinkelių magnatų pasikėsinimo?

daugiau kaip 140 mylių, ku­
omet vokiečiai, paėmusieji 
Ploešči, randasi nuo jos tik 
84 mylių atstume.

Bucharestas—jau ketvir­
ta sostinė, patekusi vokie­
čiams. Pirmiausia vokiečiai

LYD GEORGE — ANG­
LIJOS PREMIERAS.

1A JIN 1JLMN AYO, glUOUZIO L 

— Lloyd George priėmė ka­
raliaus Jurgio pasiulijimą 
suorganizuoti naują Angli­
jos ministerių kabinetą.

Karalius Jurgis mėginda­
mas sutaikinti Asųuith’ą ir 
jo rėmėjus su Lloyd Geor- 
ge’u ir pastarojo rėmėjais, 
visą ministerių kabinetą bu­
vo pašaukęs pas save, j Bu­
ckingham rumus. Kas dė­
jos konferencijoj, nežinia.

Suorganizuoti naują An­
glijos ministerių kabinetą 
išpradžios buvo pasiūlyta 
Bonar’ui Law. Bet šiam at­
sisakius, karalius pasiūlijo 
Lloyd Goerge’ui ir tasai ap­
siėmė.

Naujan kabinetan taipjau 
įeis visų srovių žmonės. Ja­
me tečiaus nebus Asquith’o, 
pųsitruakusio premiero.
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GENEROLAS JOFFRE 
KETINA REZIGNUOTI.
LONDONAS, gruodžio 7. 

— Pranešimai iš Paryžiaus 
skelbia, kad delei politiškų­
jų vaidų-peštynių gali rezi­
gnuoti ir generolas Joffre, 
vyriausias jungtinių talkini­
nkų armijų .vadas.

Eina gandas, kad ir Fran- 
cijoj gali įvykti permainos 
kaip ministerių tarpe, taip 
suorganizavime karės vedi­
mo reikalu

Vietos amunicijos dirbtuvių 
mašinistai nutarė tęsti stre- 
iką toliai, koliai fabrikų ad­
ministracija pripažins jiems

Jono Tananevičiaus 
banko reikalais.

CHICAGOJE, gruodžio 7. 
— Vakar federaliame budin- 
ke teisėjo Landis pagelbinin- 
kas Refree Wienn buvo su­
šaukęs Jono Tananevičiaus 
depozitorių susirinkimą. Su­
sirinko žmonių apie 1000. 
Wienn pranešė susirinku­
siems, kad teismas priėmėju 
Jono Tananevičiaus subank­
rutijusio banko reikalų ski­
ria Central Trust Company, 
ir užklausė, ar nėra tam pri­
ešingų arba, ar neturi kas 
prie to kokių klausimų ar 
pastabų.

Kadangi niekas nieko ne­
sakė, tai paskui vėl Wienn 
pa aiškino susirinkusiems, 
jogei su visais reikalais, sku­
ndais, kas kokius turės link 
subankrutijusio banko, de­
pozitoriai privalo kreipties į 
teismą, išdėstydami skundą 
ant rašto.

Tuo Wienn’o paaiškinimai 
ir užsibaigė. Bet kadangi 
žmonių buvo prisirinkę la­
bai daug ir kadangi dauge­
lis susirinkusiųjų visai ne­

buvo sakyta, tai susirinku­
sieji nė nebežinojo Wienn’o 
paaiškinimams užsibaigus, 
ką toliau jie turi daryti.

Taigi vėl buvo paaiškinta, 
kad jie dabar turi paduoti 
užreiškimus Central Trust 
kompanijai apie tai, kiek kas 
turėjo Jono Tananevičiaus 
banke pinigų, paduoti toliau 
savo antrašus etc.

Savo užreiškimus Jono 
Tananevičiaus banko depozi­
toriai turi paduoti sekamu 
adresu: Central Trust Com­
pany, 111 Monroe str., 19 au- 
gštas, kambario No. 1913.

Patartina visiems persiti­
krinti, ar yra jau jų užreiš- 
kimai paduoti, ba jeigu į 30 
dienų kas nepristatys užrei- 
škimų, tai tokie depozitoriai 

paskui turės nemažai nes­
magumų.

Susirinkti depozitoriams 
buvo įsakyta apie 10 v. ryte. 
Bet jau devintoj vai. jie buvo 
kone visi teisrpo paskirtame 
kambaryje. Ir suprantama, 
kodėl depozitoriai nesivėla- 
vo, — dalykas ėjo apie pini­
gus, kuriuos dauguma depo- 
zįtorių save skriausdami su- 
taupino.

Rokundas (atskaitas) pa­
žadėta duoti ne anksčiau, 
kapi už 6 mėnesių; Susirin­
kime nieko neaiškinta nė a- 
pie subankrutijusio banko 
dalykų stovį, nė apie tai, kiek 
gali depozitoriai tikėties at­
gauti pinigų, nė apie tai, ka­
ip greitai jiems bus atmokė­
ta. O žmonės kaip tik tikė­
jos tatai patirti. Vienok da­
uguma nusiramino supras­
dami, kad dabar nieko ne­
begalima padaryti, bet rei­
kia laukti, kol ateis laikas.

Teko prisiklausyti susiri­
nkusiųjų kalboms. Daugu­
mas, ypač lenkai, keikia su- 
bankrutijusį bankierių. Gi­
rdi, kad tik jię pamatytų jį.

»

Bet nė vieno Tananevičių 
teisme nebuvS) taigi ir ma­
tyt jų depozitoriai negalėjo. 
Nebuvo taipgi nė banko dar­
bininku. Jam.

NAUJO RUSŲ PIRMOJO 
MINISTERIO KALBA 

DŪMOJE.
Anot Trepovo, rusų valdžios 

uždavinys, tai kova su 2 
priešais — išlaukiniu ir vi 
duiniu. Triukšmas durno­
je. Trepovas kalbėjo apie 
Lenkijos autonomiją. 
PTEROGRADAS. — B.

Sturmeriui apleidus pirmojo 
Rusijos ministerio postą, jo 
vietą užėmė A. Trepov. Ir 
pirmame Durnos posėdyje, 
kur naujasai ministerių ta­
rybos pirmininkas turėjo 
pasirodyti, jį pasitiko kai­
rieji atstovai labai neprie­
lankiai.

Kaip tik Trepov pasirodė 
tribūnoje, iš kairios Durnos 
salės pusės, ten kur sėdėjo 
socialdemokratai ir darbie- 
čiai, pradėta šaukti. Kilo di­
džiausias trukšmas. Atsto­
vai pašoko iš savo vietų.

Tris sykius Trepov pasiro­
dė tribūnoje, ir kas sykis tu­
rėjo apleisti ją negalėdamas 
delei trukšmo pradėti kal­
bos. Pagalios Durnos pirmi- 
nikas Rodzianko patarė Du­
rnai prašalinti kėlusius triu­
kšmą atstovus iš salės aštuo- 
niems posėdžiams. Rodzian- 
kos patarimą Durna didžiu­
ma balsų priėmė. Prašalin­
ta dvylika socialdemokratų 
ir darbiečių kartu su jųjų 
vadais — čheidze ir Kerens- 
kiu.

Tik po to jau Trepovas ga­
vo progą kalbėti.

Trepovas savo deklaraci­
joje veik nepalietė viduinių 
šalies gyvenimo problemų, 
jokių reformų nežadėjo. Ji­
sai tik pasakojo apie caro 
valdžios svajones užimti Da- 
rdanelius, pasiekti Vidurže­
mio jurę.

Kalbėjo dar Trepovas a- 
pie Lenkiją. Girdi, kuomet 
Vokietija bus įveikta, Len­
kijai — ir tai, kuri nuo se­
niau buvo Austrijos dalimi, 
ir tai, kuri buvo Rusijos val­
džioj — busianti duota auto­
nomija. Bet, girdi, Lenkija 
tapsianti jau ant visados 
prijungta prie Rusijos.

Trepovas išrodinėjo, kad 
Rusija privalanti kariauti i- 
ki paskutinųjų, ir kad karia­
uti ji turinti su dviem prie­
šais — išlaukiniu ir vidui- 
niu.

NEW YORKAS. — Cen- 
tralinė visų New Yorko uni ­
jų sąjunga paskutiniame 
posėdyje vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją, patariančią pre­
zidentui Wilsonui tuojaus 
imties taikyti kariaujančias 
Europos valstybes.
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Prispaustųjų Tautų 
Konferencija

musų piliečių patyrimai bug 
tinkamai išnaudoti, tai Su­
vienytosios Valstijos galėtiį 
j šituos pasaulio paklausus 
įnešti daugiau susipratimo 
ir užuojautos.

“Karės pabaigoj Suvieny­
tosios Valstijos, kaipo galin­
giausioji neutralė šalis, ga­
lėtų padaryti didelės inta­
kes i taikos sąlygas. Ameri­
kos interesuose yra veikti 
taip, kad įsteigus patveria­
mą taiką tarptautinės teisy­
bės pamatais...

Amerikiečiai pripažįsta 
tai, kad kiekviena tauta turi 
pati save valdyties; kad ne 
viena tauta neturi engti ki­
tos tautos; kad gera valdžia, 
bet svetima, negali atstoti 
nuosavos valdžios; ir kad fe* 
deratyvė valdžios forma y- 
ra tinkamiausia, nes ji lei­
džia patiems žmonėms nau- 
doties savyvalda. Bet kaip 
tuos principus pritaikius 
klausimuose paliečiančiuose 
tas beteises tautas, ameri­
kiečiai neturi apribotos nuo­
monės, dėlto kad jie .nežino 
tų tautų istorijos, jų vilčių 
ir jų geidavimų. Bet štai čia 
])at musų tarpe yra tų tautų 
žmonių, kurie patįs kentėjo 
nelaisvę ir priespaudą, ir ku­
rie reikalauja iš pasaulio, 
kad jų tautos taipjau įgytų 
laisvės”...

Reikia pastebėti, kad šion 
giškai yra nacija, kuriai de-p<on^erencBon atstovus ne 
ra svarstyti prispaustųjų ir atsakomosios tautinės gru- 
priklausomųjų tautų teisių P^s išsirinkusios siunčia, bet

Washingtone, D.C., gruo­
džio 10 ir 11 š. m. įvyks pri­
spaustųjų tautų reprezen­
tantų konferencija, šaukia­
ma Tarptautinio Moterų 
Nuolatinės Taikos Komite­
to Amerikos Delegacijos į 
busimą po karės taikos kon­
gresą. Komitetai! konferen­
cijai surengti įeina žinomia­
usios Amerikos visuomenės 
veikėjos: Grace Abbott, S. 
P. Breckinridge, Mrs. Wil­
liam Jennigs Bryan, Mary 
McDowell, Mrs. Louis F. 
Post, Mrs. Rayipond Robins 
ir Lillian D. Wald.

Konferencijos tikslas e- 
sąs toks, kad “išplėtojus A- 
merikos visuomenės opiniją 
prispaustųjų ir priklauso­
mųjų tautų teisių klausime.” 
Ta visuomenės nuomonė tu­
rinti išaugti iš patyrimų tų 
prispaustųjų tautų (albanų, 
armėnų, belgų, čekų, airių, 
kroatų, latvių, lietuvių, len­
kų, montenegriečių, rusinu, 
serbų, sirų, slavokų, suomių, 
žydų) čionykščių reprezen­
tantų, kurie, patįs Amerikos 
piliečiai būdami, gali tinka­
mai išreikšti savo tautos 
žmonių siekinius santykyj 
su Suvienytųjų Valstijų 
tarptautine politika.

Savo pranešime konferen­
cijos rengimo komitetas' sa­
ko:

“Suvienytos Valstijos lo- 

klausimas, dėlto kad tarp 
šios šalies piliečių yra atsto­
vių lygiai tų prispaustųjų ir 
beturčių tautų, kaip ir atsto­
vų galingųjų valstybių, ku­
rios iki šiol sprendė apie Eu­
ropos likimą. Kokiuo budu, 
todėl, bus rišami įvairių tau­
tinių grupių klausimai, tiems 
musų piliečių milionams ne­
gali nerūpėti. Tų klausimų 
išrišimas nupręs taipjau bū­
dą ir dydį a.teivystės į Suvie­
nytąsias Valstijas. Jeigu 
svetimose šalyse gimusių

RYBINSK (Rusija). — 
Ūkininkas Sierov, savinin­
kas nedidelės dirbtuvės, išra­
do būdą padirbti padus ba­
tams iš senų vilnonių skar­
malų, kaip pavyzdžiui, nudė­
vėtų gelumbinių drabužių, 
iš kokių kareiviškų šinelių, 
ar nunešiotų vailokinių ava­
lų. Sierovas tuos skarma­
lus sudrasko, suvelia sumai­
šęs su kokiais tai prietaisais 
ir padaro padus. Ir tie pa­
dai, kaip pasakojama, esan- 

tvirtino jau daugelis Įvairių 
įstaigų bei pavienių asmenų.
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patsai konferencijų rengėjų 
komitetas pakviečia tokius 
žmones, kurie, sulig komite­
to surinktomis informacijo­
mis, pasirodo jam kompeten- 
tiški savo tautos žmonių rei­
kalus konferencijoj atsto­
vauti.

Beto, kiek teko patirti, de­
legatai kviečiami ypatingai 
progresyviai, laisvi nuo tau­
tinio šovinizmo, žmonės.

Lietuvius reprezentuoti 
pakviesta poni Marė Jurge- 
lionienė, iš Chicago. 
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AIRIJAI BUS SUTEIKTA 
AUTONOMIJA.
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LONDONAS, gruodžio 7. 
— Laikraštyj “The Chroni­
cle” tapo išspausdinta žinia, 
jog Sir Edward CaVson rei­
kalaująs kuogreičiausia su­
teikti Airijai autonomiją su 
parlamentu Dubline. Anot 
“Chronicle,” Carson reika­
laująs, idant naujame Ang­
lijos koalicijiniame ministe­
rių kabinete butų duota ir 
airiu atstovui vieta. Tiki­
masi, kad airių nacionalistai 
už tai perstos priešinties 
priverstinam airių ėmimui 
kariuomenėn.

Sir Edward Carson tečiau
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LIETE VIII SOCIALISTŲ JAU­
NUOMENĖS LYGA I-ma KUOPA
Subitoj, Gruodžio-Dec. 9, 1916.

Naujosios Lietuvos” kaina Amerikoje: 
Metams 9 rubliai; pusei metų 4^ rub.

karas” arba “Farmers dance.”
Kviečiame atsilankyt kuoskaitlin- 

giausiai. RENGĖJAI
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Tikietų kainos po 25c ir 35c ypatai.

Typiška Buchareseto bažnyčia; 
rezidencija.
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Keletas Bucharesto paveiks lų: 1 — Karalienės Elzbieto s rūmai; 2 ir 4 — Buchares- 
; — Tur tingo Bucharesto gyventojo
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'Ž - Joje pasa- 
i. Ji yra 
patarimus, 
ir sekti— 

igu norite 
laikų sval- 
rsisiŲsdinti 
pic tokias 

kite tiktai savo 
ant dykai duodamos knygos 
te mokėję sunkiai uždirbtus 
it e Šitą brangu vadą | svei­

kata ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. « . — • • *V 1 • • _ 1 — 1 • 1 1 •
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Parengti L. S. S. 138 KP. MiSRAUS CHORO 
LA UTERBACH SVET., 12 ta gatvė ir 48th Ct., Cicero, III.

| Gerbiamieji ir gerbiamosios! Kviečiame visus senus ir jaunus atsilankyti ant musų rengiamo 
| koncerto, kur galėsite linksmai praleisti laiką ir išgirsti dainų, deklamacijų bei monologų, nes 
f čia dalyvaus gabiausios spėkos iš Chicagos ir Cicero. Chorai ir monologistai, tarp kitko da- 
|į lyvaus ir senmergė dar Cicero negirdėta. Taigi nepraleiskite progos, nes paskui gailėsitės.

Svetainė atsidarys 4 v. vak. Programas prasidės 6 v. | PROGRAMUf LINKSMAS BALIUS. Kviečia ‘ Komitetas

Klausime apie susilaikymą 
nuo gimdymo perdaug vai­
kų, per paskutiniuosius tre­
jus metus visuomenės nuo­
monėj įvyko labai didelė at­
maina. Tai parodo ir pasi­
elgimas New York o moterų 
organizacijos, t.v. New York 
City Woman’s Club, kuris 
paskutiniame savo susirinki­
me nutarė vesti stiprią pro­
pagandą, kad butų panaikin­
ti visi įstatymai, kuriais 
draudžiama gimdymų kont­
rolė.

Per trejus metus laiko 
klausimai, kurie buvo disku- 
suojami tik pažangiuosiuose 
ir radikaliuose rateliuose, 
dabar jau perėjo į nacionalę 
politiką ir patapo nemažiau 
svarbiu klausimu kaip kad 
klausimas įstatymiško apri­
bojimo darbo laiko astuonio­
mis valandomis. Daktarai, 
ekonomistai ir šiap pažan­
gieji žmonės svarsto, gvilde­
na iš visų pusių klausimą a- 
pie sumažinimą šeimynoje 
gimdymų skaičiaus, argu­
mentai paduodami už tai, ir 
prieš tai.

Geriausių argumentų už 
mažų šeimynų sistemą duo­
da daktarai, kurie turi arti­
miausių susisiekimų su ne­
turtingųjų sluogsnių žmo­
nėmis, su darbininkais. <

Dras S. Adolphus Knopf, 
specialistas džiovos ligų, la­
biausia atsižymėjo savo ar­
gumentų rimtumu. Tais sa-

Woman’s Club, kad reikia
■ rupinties gimdymo kontro­

liavimu ir šeimynų apriboji-
. mu.

Žinoma yra, kad mirimų 
i nuošimtis yra kurkas dides-
■ nis didelėse šeimynose ne
■ kaip mažose. Drė Alice Ha-
• milton rado TWest Sidėj” 
i vieną motiną, italę, kuri bu-
• vo pagimdžiusi 22 vaiku, bet 
Jš visų jų tik du teliko gyvi.

• Visuomenėj butų buvę 
daug sveikiau, kad šita mo­
teris butų tik du vaiku tepa- 
gimdžius, bet abudu sveiku 
Gyventojų skaičius butų vis 
toks pat pasilikęs. Nes kad 
ji ir dvidešimt du kūdikiu 
buvo pagimdžius, bet vis tiek 
tik du iš jų pasiliko gyventi, 
o dvidešimts — mirė! Kam 
tatai reikalinga? Kam vi-­
sos tos kančios nelaimingų­
jų, kad jie varge gimę ir pa­
gyvenę turi vėl urnai gaišti? 
Kiek nuoskaudos patiems 
gimdytojams del tokio dide­
lio skaičiaus šermenų? Kiek 
skausmų motinai, pagim­
džiusiai tiek daug vaikų — 
mirčiai!

Drė Hamilton apskaitė, 
kad šeimynose, susidedančio 

fse iš keturių ar mažiau vai­
kų skaičius mirimų yra 108 
iš tūkstančio. Bet šeimyno­
se, susidedančiose iš septy­
nių vaikų, mirimų esti 280 iš

tūkstančio. Tą patvirtina 
taipjau ir tyrinėjimai Em~ tojama sterilizacija. O dau- 
mos Duke, iš Johnstown, Pa.

Ir juo šeimyna didesnė, 
juo daugiau joje mirimų.

Dras Knopf užsiinteresa­
vo gimdymo kontrolės klau­
simu dėlto, kad jo užsiėmi­
mas buvo vyriausiai tarp ne­
turtingųjų sluogsnių džiovi­
ninkų. Jis susekė, 65 nuoši­
mtis moterų, kurios dar bu­
tų buvę galima išgydyti nuo 
džiovos, miršta. Nėščioms 
moterims džiova yra labai 
pavojiga ir, pasak Dro Kno- 
pf’o, jos daugiausia miršta.

Džiovininkų tėvų vaikai 
taipjau esti džiovininkai. 
Jeigu daktarams butų leista 
kontroliuoti gimdymą, tai 
skaičius mirimų žymiai su­
mažėtų, nes kiekvienu nau­
jai gimusiu kūdikiu, jo bro­
liams ir seserims lieka ma­
žiau tinkamo išsilaikymo ir 
maisto, šeimynai didinan- 
ties, vistiek šeimynas uždar­
biai nedidėja, bet padidėja 
tėvų išlaidos.

Dras Knopf stato proto 
sumišimą, nuomariu, palin­
kimą prie alkoholiaus ir ki­
tas išsigimimo formas kaipo 
argumentą už reikalingumą 
susilaikyti nuo gimdymo 
daug vaikų. Sako, kad silp­
no proto žmonių ir pamišė­
lių skaičius dauginasi du ka­
rtu sparčiau nekaip gyven­
tojų skaičius kad auga. New 
Yorkas pamišėliams užlai­
kyti išleidžia per metus apie 
du milionu dolerių. Užlai­
koma kolonijos žmonėms tu­
rintiems šiokių ar kitokių 
proto ydų.
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gelis rimtų žmonių klausia, 
kodėl šito nesveiko šeimynoj 
vaikų dauginimos nesulai­
kius, įtaisant tam tikras gi­
mdymo ‘kontrolės klinikas, 
kurios butų išmintingų dak­
tarų vedamos ir prižiūri­
mos?

Yra vienok tokių žmonių, 
kur sako, kad privedamas 
mirimas vaikų ir moterų ne­
atnešąs tiek blogo, kiek pasi­
darytų praktikuojant gim­
dymų kontroliavimą.

Dras Knopf atsako į tai 
šitaip: motina, turinti tris 
ar keturis vaikus, gali ge­
riau juos užauginti ir išauk­
lėti, ne kaip motina su sep­
tyniais ar astuoniais vaikais.

Holandija duoda čia gerą 
pavyzdį. Nuo laiko, kaip to­
je šalyj tapo įvestas gimdy ­
mų kontroliavimas, holan- 
diečių ūgis žymiai pakilo pa­
lyginus su kitų šalių gyven­
tojais. Per paskutiniuosius 
penkiasdešimts metų holan- 
diečiai, apskritai pasidarė 
keturiais coliais augalotesni. 
Tatai įvyko, pasak Dro Kno- 
pf’o, tiktai pasidėkavojant 
šeimynų apribojimui. Ma­
žiau gimdant vaikų šeimy­
noj, dagi ir neturtingieji ga­
lėjo savo vaikus daug geriau 
fiziškai ir morališkai išauk­
lėti.

Australijoj ir Naujojoj Ze 
landi joj jau senai praktikuo­
jama gimdymų kontrolė, ir 
tų šalių kareiviai dabartinė­
je karėj, sulyginant su ki­
tais ,yra daug tvirtesni, iš­
našesni ir geresni fiziškai ir 
protiškai. Francijoj, kur 
susilaikymas nuo gimdymo 
daug vaikų yra stipriai įsi- 
gyvavęs, pasirodo, kad fran- 
euzų kareivių drąsa ir fiziš­
kas patvarumas yra tikrai 
stebėtini.

Daugelis geriausių šios 
šalies daktarų stoja už tai, 
kad butų panaikinti įstaty­
mai draudžiantįs steigimą 
ir užlaikymą klinikų gimdy­
mams kontroliuoti.

Teisėjas Dayton, 
deraliame teisme
skundą prieš žinomąją ko­
votoją už gimdymų kontro­
liavimą, Margaretę Sanger, 
pasakė: “Dabartiniai įstaty­
mai, draudžiantįs duoti pa­
tarimų moterims kaip reikia 
išsisaugoti nuo gimdymo 
vaikų, yra neišmintingi ir 
turėtų but panaikinti.”

Teisėjas William H. Wad­
hams taipjau sako, kad svei­
katos, ekonominis, fiziškas 
ir moralis visuomenės padė­
jimas daug pagerėtų, jeigu 
moterims butų teikiama tei­
singų patarimų 
kymą nuo gii

UKESŲ PASILINKSMINIMO

VAKARAS
(FARMERS DANCE)

Su įvairiu programų, susidedančiu iš 
prakalbų, dainų, deklamacijų ir tt.

7 n ♦ n
MILDA SVET., 3112 S. Halsted Str

Atsibodo mums panašus koncertai 
ir šokiai, o naujasnio iki šiol nei ne­
girdėt. Todėl tai mes ir sugalvojom 
parengti ką nors indomesnio. Čia 
bus proga pamatyti ko dar Chicago j

U uvjjuvu. j cu muo papi davus uct-

n Jius ar koncertas, bet “Ūkiškas Va- y u 
n 
n J

Bet kad draudžiantįs gim­
dymų kontrolę įstatymai bu­
tų veikiai panaikinti arba 
pakeisti, kol kas dar nema­
tyt. Nusimanymas, kaip iš­
sisaugojus nuo gimdymo vai 
kų, pasilieka dar tik pinigiš- 
kai turtingųjų moterų privi­
legija. Tų sau reikalingų 

žinių ir patarimų jos gauna 
iš savo daktarų už gerus pi­
nigus. O J neturtingosios, 
darbininkų įnoters, kurioms

didelės vaikų krūvos yra ne­
apsakoma sunkenybė ir prie­
žastis dar didesnio vargo, 
negali gimdymų išvengti, 
nes nežino, kaip nuo to išsi­
saugojus.

Iš angliško vertė
A. M. Kaitienė.

‘PEARL QUEEN”

KONCERTINOS

dykai.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra gcrlau- 
aioM, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į musų krautuves: 

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems katologą duodame

GEORGI and VITAK MUSIC CO
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave.. CHICAGO, ILL.

Mokykis kirpimo ir designing 
vyriškų ir moteriškų aprėdaių

sistema ir ypatiS- 
į kas mokinimas padarys 

' jus žinovu u trumpų lai­
kų.

Mes turime didžiausius 
ir geriausius kirpimo— 
designing ir siuvimo sky­
rius, kur mes suteiksime 
praktiškų patyrimų kuo­
met jus mokysitės.

Elektra varomos maši­
nos musų siuvimo sky­
riuose.

Jus esate užkviečiami 
aplankyti ir pamatyti 

. musų mokyklų bile lai­
ku — dienų ir vakarais ir gauti spccialičkai 
pigių kainų,

PetX*6HO8 daromos pagal Jųsų inierų — bils 
stailės arba dydžio, iš bile inadij knygos.

MASTER DESIGNING SCHOOL
J. F. KASNICKA, principalas,

118 N. La Salic St. Kambarys 416-417

H'i'i ®

tlKies.
Aš noriu susipaJinll su kiekvienu sc> 

gančiu, lietuviškai kalbančiu vyru ir mo 
terc pasaulyc. Aš noriu, kad jie mani 
žinotų, kaipo teisingų draugų ir gercd; 
kad žinotų kas aš esu—kuomi aš esu—1; 
esu padaręs praeityje ir kad žinotų p.pie pia- 
kilnų darbų, kurj aš dabar veikiu. Iš mano 
jmveikslo jus galite matyti, kad aš užsiėmiau 
medicinos praktikavimu per daugelį, daugelį 
metų. Mano plaukai dabar yra pabalę dėlei 
mano ilgų metų mokslo, tuinęjimų iv patiri- 
mO. Aš atidžiai studljivau ir tirinejau tas se­
nas, chroniškas, giliai įsisėdusias ligas, taip 
sunkiai gydomas ir apie kurias kili daktarai 
taip mažai žino. A5 noriu, kad kiekvienas 
sergantis ir nusiminęs vyras bei moteris 
savo negales man atneštų. Aš jiems teisin- 

2 gai patarsiu. Leiskite man būti jūsų draugu 
Ir geradariu. Parsisiųsdinkite mano Dykai 
Duodamą Knygą ir skaitykite Eilinio pra­
nešima vilftiea.

x Skaitykite ir platinkite vienintelį Rusuose lietuvių 
| darbo žmonių laikraštį

į “Naująją Lietuvą” 
® Kiekvieno tikro darbo žmonių draugo pareiga— 
fl visomis jėgomis remti savąjį laikraštį.
| Tiktai bendrai ir visas pajėgas įtempę mes galėsi- 
® me įveikti savo priešininkus. O laikraštis tam tiks- 
| slui—geriausias įrankis. Todėl, visi j darbą. Padė- 
I kite, kuo galite! Kas raštais, kas pinigais, kas pata- 
5 rimais!
U 44

“NAUJOJI LIETUVA”
5 Podolskaja, 15 Petrograd, Russia

66 Kova" fava,t,^sj yu r <li Laikrašti s
Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas, Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovei.

“Kovos” kaina metams $2^ 
Ta pat* kaina ir užrubežiuose. Pažiurčjimui 
vienų numerį prisiunčiame DYKAL Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6-th St
Philadelphia, Pa.

‘C-

A

u

s, Tulžingu- 
lemoroidui), 

Kataras, Dusulys, Veiksminiai širdies 
būti nasekmiimai uvdomi Tamistos

ir Ne virinimas, Jaknų Negal 
mas, Prietvarius, Raudonosios Gyslos ( 
Reiunati

4 ? Jums 
ninio u

ir euro n įsi 
j imas, Ode

įimo E: t 
Lytiška

kyli

Kaip iyyiiijs a
Goncrea, Nerviški 

iktura, Pūsles bei 
šlapimo organu, ku

: o tokių smarki
Kraujo užnuodi

Nu si 1 ruimas,

ypač svarbi tiems 
žinoti, kaip jums g 
kata, stiprybė ir gyvingunias, 
šitą dykai duodamą knygą 
negales. Neshpkite mums 
vardą ir adresą aiškiai paraš 
k up on o, e s a 11 c i o a p a c i oje. L i 
am nevertus vaistus, bet ska

/?. V A

rito t
ui

1 1
t

. Jus pabirsite savo 
kentėjimu priežastis ir kaip justi negalės gali būti prašalinamos.

60S KUmiAS
MNIMIM. t........ «H»>| JIIHWWMWWWl lHUWWM— lt» ..... II 1

kirpk ir siųsk mums šiandien.
i mus ateiti) greitai.

Parašyk savo pilną vardą ir 
Neužmiršk užlipinti stempą, kad
, -     i >.i !I • ■>«■» > .. n MM i— »» » » ■■■«» •> » » • •• * -

Dr. J. Russell Price Co., L.1105- o so. ounton st., Chicago, id.
Gerbiamieji:—Meldžiu man tuojaus pasiusti i/isai dykai, apmokėta 

pačta jusą brangią modikdlišką knygą.

Vardas ir pavarde.................................... ..........................................................
Gatve ir No
Miestas ...,



NAUJIENOS

Amerikos Reikia Pasirinkti Saugus
Bankas Savo Pinigams Pasidėti

m usu

aurora, ili

EXTRA!!nesu

EXTRA!!MELROSE PARK

EXTRA!

jin

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

CLINTON, INI)

ANTIKRISTAS ATĖJO!

UELL

ziais

Lynch in Rocky Mountain News

Miesto Ofisas:
127 N. DEARBORN ST 
Room 1111-13 Unity Bide 
Tel. Central 441 i

nemegia 
si rinkusi 
Manau,

GADYNE”
Philadelphia

Ii n kiniečiai, 
algaivi- 

S. S. 104-la

“NAUJOJI
229 N. 6th Street

ilaviniiną n 
emo tvarka

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodcviliaus Permaina: 
Pancdelyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas flora: 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedeliomis pir 
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED ir 32-ra GATVE.

;je po N r. 10 Coburn si 
S. S. 203-čios kuopos su 

; spektaklis. Bus vaid'i
‘ ‘ V a gis.” 1 )dle ga t a m s

paduodama 
mes neturimi 
tikėli — lai 
kaip Racino

@ Kad iš daugelio banku pasirinkus sau vieną, kur 
I žmogus, pasidėjęs savo pinigus, žinotum tikrai, kad 
| jie ten nežlugs, reikia kai kas žinoti apie bankų sau- 
t gumą. Svarbu žmogui, 1
| tų jam procentų, bet svarbiausia, kad jis tikrai ži- 
I notų, jog gali savo pinigus atsiimti iš banko, kada 
1 tik nori.

IŠMOK BARBERYSTLS 
AMATĄ.

NAUJOJI 
biausiu v 
klausimus

M. M. Plėnis,
Fhomas Park

So. Boston, Mass

A. BUDZIUS
Užstato bondsą už kiekvieni 
suareštuotą pijoką.

Antros klesos bufetas ar 
ba saliunas.

1413 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Viskas sulig naujausia mada. 
Mokestis $25. Inrankiai duo­
dami. Algos mokamos.
TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir

60G W. Madison st.
CHICAGO, ILL.

ra, kad rungėjai nepasirūpino 
tinkamesnių išgarsinimu. Gar­
sintas! nei “trijų melų” plaka­
tais. Aš betgi nemanau, kad at- 
sispausdinimas pleką tų prida­
rytų draii 
nuostolių.

Paskutinį balių surengė

L. S. S. VI RAJONO 
KONFERENCIJA.

Lowellyje, Mass.,
i N r. 22 Middle sh

veikia įsvieno pra 
pinio Fondo. Į t 
ra pasiuntę apie 
neskaitant Lietuvių 
rinktų aukų 
klerikalų

17 gruodžio
9 valandų 

ryto bus Lietuvių Socialistų Są­
jungos VI Rajono konferenci­
ja. Iš vakaro, 16 gruodžio len-

Tevynainnn. — Tą patį 
dalyką aprašė kitas musų ko 
respondentas. Tamstos ži­
nutės nedėsime.

Bailiui, Aurora, III.— Vi­
suomet rašykite tik ant vie­
nos lapo pusės. Vieną žinutę 
sunaudosime, kita — neįdo­
mi.

is principo 
Vis dėlto su- 

palenkinti. 
iks nemaža 

nes žmonių buvo gana

\nt. Giriu- 
Kuo- 

pa laikys savo susirinkimus du 
syk mėnesyj pirma ir trečia 
nedūktiem.

GADYNE” yra storas, didelio forma- 
puslapiu žurnalas, spausdinamas ant 

dailiai techniškai apdirbtas.

Tb'ltx n“ h e;
7/^COAL n ą y

šiuo kviečiame visus, kurie 
pritaria musų darbui ir supran­
ta organizacijos svarba, atsilan­
kyti ir įstoti kuopom

Organizatorius

v o A. L. P. J). Vakaras pavy 
ko. Mat apari šokių būva i 
prakalbų. Tas paskatino alsi

iždo aukavo 
$5(M)0, L. A. U. Kliubas (26 d. 
lapkričio) $20. Taigi viso į 
State Bank’ą of Chicago pasią-

Lietuviams pigiausia ir paran­
kiausia si u bos rakandų Krau­
tuve. Parankiausia. — nes

pačia diena suor- 
kalto prasidėjimo’' 
ugvslę ir s u runge

netik savo nariu, bet dagi j 
riaus pirmininku. Į ką lai

? Argi progresyvioji 
cino visuomene negali rasti 
sakomų žmonių savo p

Kur? Kaip? Kuomet.
Kas yra tas Antikristas?

Kas nori apie lai išgirsti kviečiamas 
yra i prakalbas, kuriose bus darody- 
la jo giminias ir galas.

L. ADOMAVIČIUS, kalbėtojas, 
Subatoje, Gruodžio 9, 1916.

Pradžia 7:30 vai. vakare.
Inžanga dykai: nebus kolektos 
R ADA VI čJ A U S S V ETAI N fcj,

936 W. 33-čia gatvė, Chicago, UI. 
Kviečiame ir dvasiškijų

tiesa, kas augsciau 
įpie p. Bankų — o 

pamato tam ne­
reikia slebėties, 

Lietuvos Šelpimo

rengias 
narna 
kurie atvažiuos iš vakaro, bus 
parūpinta nakvyne.

Nedėlios vakare, konferenci­
jai pasibaigus, toj pat vieloj bus 
delegatų prakalbos. Tikimasi, 
kad kalbės dd. J. B. Smelstorius. 
M. Dusevičius, Žiurinskas, Ake­
laitis, Klinga ir kili.

Konferencija bus tuo indo- 
mesne, kad joje bus svarstoma 
apie Tarptautinę.

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Stkr.

307 W. 30th St., New York City.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Z?da visokius reikalus, kaip kriminaiiškuo- 
se taip ir civiliikuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas:

1323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is 
LIETUVYS DENTIST* 

balandos: nuo 0 ryto iki • 
Ncdėliomis pagal nutarimg, 

4712 So. Ashland Avė. 
arti 47-to» gatv&i.

Pas mus tą patj daiktą galite 
nusipirkti daug pigiau, negu 
kur kitur.

►šioje brangenybėje didžiu­
ma storų pakėlė kainas, bet aš 
turėdamas daug ant rankų, no­
rėdamas išparduoti ,kad pa­
daryti vietą naujam šlakui, la­
bai papiginau kainas. Nepra.- 
neiskile lodei progos, nes grau-

GADYNĖ” turi skyrius iš visu svar- c 

mokslo šakų ; gvildena visuojuenės 
iai aiškina socializmo mokslo

Kas del
likų ir tautininkų leidimo” tu­
riu pasakyti tiek. Buvo kaip 
lik priešingai. Lietuvių Dienos 
Komitetas buvo gavęs leidimų 
‘ ^įti aukas sekamose vietose:

Ma v wood,

SAN FRANCISCO, ^AL. 
šiomis dienomis čia pasimirė 

vielos lictu-

inai išrodė labai keistai: kiek­
viename žodyje po kelias klai­
das. Betgi “Sietyno” draugija 
turi savo konstitucijoje- sekamą 
punktą: “Draugijos siekis yra 
skelbti mokslą, tobulinti lietu­
vių kalbų ir literatūrą.” Bet, 
del dievo meiles, privestas pa­
vyzdys sako visai ką kita. Ne­
jaugi sielyniečiai nežino, kad 
esama ir lietuviškų spaustuvių?

Adonio šonkaulis.

•ašliniųkas,
St. Narkis.

L. S. F. skyriaus •z
Jonas Margis.

F. Ižd. J. Rimkus 
yriaus komitetas:' 
J. Miškinis,

J. žemaitis,

“NAUJOSIOS GADYNĖS” kaina labai pigi: me 
tams vos tik SI.50; pusei metų 80c; užsie 
niuosc metams $2.00; pusei metų $1.00. Pa 
vienfs numeris 15c.

Norintieji vieną numerį gauti pasižiūrėjimui, pH 
siųskite 15c.

pačiai i progresyvę i oungs- 
town’o visuomenę ir užpra­
šau Jus, broliai ir sesers, at­
silankyti ant gerb. svečių— 
pj). Bulotų ir Žemaitės—pra­
kalbų, kurios įvyks gruodžio 
10 d. 7 vai. vakare, visiems 
žinomoje svetainėje, — “Lo- 
nev Hali”, 17 E. Boardman

Kam reikia forničių, bran 
giausių, pigiausių ar anlraran 
kių, ateikite pas mane, o bu 
site užganėdinti. Birk pas s a 
vo žmogų.

Maušius Levich,

norėję užbėgu uz akių (!) ir 
trukdyti nekaltiems klerikalams 
darbuoties dul “badaujančios le­
vynes.” Jie, girdi, pasiskelbė 
turį ir miesto valdžios "leidimą 
rinkti aukas pirmoje lapk 
Vis dtdto paskiau jie išsii 
klerikalų ir tautininkų ir viena 
me susirinkimu melde jų, ka(

melagis ir tų ne­
grąžinimų nesi­

bijau, tai da rodysi u faktais:
Kiekvienas iš L. š. F. skyriaus 

delegatų gali paliudyti, kad J. 
B. man dar būnant L. š. F. sky­
riaus raštininku nenorėdavo 
pripažinti tą skyrių L. š. F. sky­
rium, nors skyrius jau senai 
gyvavo prieš p. J. B. pradėjimą 
jame dalyvauti. -Delei to 
vo aštrių ginčų.

Negana to, prisiartinus 
vių ..Hienai p. J. Bankus 
mas L. Š. F. skyriaus pirminin­
ku susižinojo su kun. Slavynu 
ir sušaukė susirinkimą pobažny- 
linin skiepam Susirinkime da­
lyvavo ir L. š. F. skyriaus, ku­
ris atstovavo 6 Racino draugi­
jas, gi iš kunigo puses dalyvavo 
tik 3 draugijos. Bet ačiū tam 
kad J. B. nedavė nei prabilti a- 
pie L. Š. Fondą tvirtindamas, 
kad čia yra Lietuvių Dienos 
reikalai ir kad L. Š. Fondas ne­
turi nieko bendra. Tokiu bildu 
L. Š. F. atstovai buvo nutemp­
ti prie Cenlralinio Komiteto.

Taigi p 
prakilnus tas jūsų pasielgimas? 
Ar šitokį pasielgimų negalima 
pavadinti niekingu?

Buvęs Lietuvos Šelpimo Fon­
do skyriaus

Lapkričio 30 d. vielinė LSS. 
16-ta kuopa surengė puikų kon­
certą. Padainuota net 14 jvai- 
rių ir tikrai puikių dainelių. 
Bi to, lošta dar vieno vuikiTno 
komedija “Kurčias Žentas.” Lo­
šėjai savo roles išpildė kaip ga­
lima geriausa. Žmonės buvo 
patenkinti lošimu. Vis dėlto 
susirinkusius labiausia užintere- 

duclai. Daininin- 
iššaukiami nd po 
Taipjau nemažą 

įspūdi padarė p-lės Mockaičiu- 
lės viena jų skambino ant pia­
no, kita pagriežė ant smuiko.

Publikos buvo apie porą šim­
tų. Vienok kaip del lokio pui­
kaus koncerto labai maža. 
Bet... ką padarysi. Vietinis “du­
sių ganytojas” užsimanė lenk­
tyniuoti

čia norima suorganizuol teal 
išką kuopelę, l’ą 
i kai-kurie Laisvės 
ingyslės nariai _rengiasi pa 

kelti los draugijos susirinkime 
kuris įvyks 9 d. gruodžio. Te 
atrališkon kuopelėn 
klausyti ir neesanlįs 1 
gijos nariais.

Geras sumanymas. Geistina 
kad jis kiioveikiausfa įvykių.

Bailis.

C.hicagos klerikalų “Savait­
iniame Drauge*” tilpo korespon­
dencija, kur negražiausiu lin­
do užsipuolama ir šmeižiama 
progresyvės draugijos ir jas at­
stovaujantis Lietusių Dienos 
Komitetas. Ten rašoma 
<li, “čia socialistai 
gauti žmones.” Tuo jie 
darę daug "nemalonumo ir ne­
naudos” žinoma klerikalams. 
Tik klausykitės. Tie socialistai

skaitykite ir platinkite

NAUJĄJĄ GADYNĘ’
Mėnesinį socializmo teorijos, mokslo 
ir literatūros žurnalą, papuoštą gra- 

paveikslais, kurį leidžia L. S. S.

vakarą. Aors tas jų vi 
buvo nekam tikęs. Bet 
jiems rupinlies tinkamu 
ru ! Bile* lik socialistams i

Pagalios ir mes 
turime' kuo pasigi 
nome pakrikusį I 
kuopą. Jau laikėm^ pirmą at­
gaivintosios kuopos susirinkimą 
lapričio 30 d., kur įstojo net de­
šimtis naujų narių. Išrinkta 
kuopos valdyba, kurion įeina: 
org. Jonas Kairaitis, se 
Sadauskas, f in

\nt. Kairaiti

■ 1. Kad banko kapitalas butų didelis.
| 2. Kad bankas turėtų didelį atsargos fondą, o f
| tai jis gali turėti tik jei atsargiai vedamas, f
f 3. Kad banko valdininkai ir direktoriai butų 1g žmonės-dideliu patyrimu ir visuomenei ži- x
x - nomi. I
I 4. Kad bankas butų po Valstijos ir Clearing I
| House priežiūra. XI 5. Kad bankas butų jau nuo senai įsigyvenęs. X
| ŠIS BANKAS PILNAI ŠIEMS REIKALAVIMAMS f 
J ATSAKO, NES: I
! 1. State Bank of Chicago kapitalas dabar yra Z
I $1,500,000.00. ' S
| 2. Jo atsargos fondas yra daugiau kaip $3,500- S
| 000.00 , |
■ 3. Jo valdininkai ir direktoriai yra žinomi Chi- i
j cagos finansistai turintįs ilgų metų prakti- i 
i kos banko dalykuose. ■
■ 4. Bankas gyvuoja jau nuo 1879 metų. V
J 5. Jis yra po Illinois Valstijos valdžios ir Chi- J
I cagos Clearing House Asociacijos priežiūra. I 
I 6. Jo depozitai viršija $30,000,000.00. I
A Banko Taupomasai Skyrius turi daugiau kaip 40,000 depozito- Z

rių, tarp kurių daug lietuvių. Mat ir lietuviai jau patyrė, kad šis
® bankas yra vienas didžiausių, tvirčiausių ir saugiausių bankų, beto 9 
a jame dirba lietuvių klerkų, kurie lietuviams prigimta kalba patar- A 

nauja. Kas nori saugiai savo pinigus pasidėti, tegul pasideda šia-8 me banke. Bankas moka 3 nuošimti metams. ■
Banko Taupomasai Skyrius atdaras kasdien nuo 9 lig 3 vai.; J 
Subatomis nuo 9 lig 2; Su bato mis vakarais nuo 6 lig 8 vai.

j STATE BANK of CHICAGO
i Kampas LaSalle ir Washington gtv. | 
f Prieš pat City Hali ?

, ir rorest i'ark e, ill. I aigi 
mus rinkome be leidimo, bet 

tą dare patįs klerikalai! Tikrai 
čigoniško budo tie musų kleri­
kalai: palįs muša ir patįs rėkia...

Klerikalai giriasi, kad jie su­
rinkę kur kas daugiau aukų. Bet 
kiek, to nepasako. T'ai tolygu 
špygos rodymui...kiš('niuj. Mes 
tuo tarpu visiems pasakėme 
kiek surinkta. Lietuvių Dieną 
gatvėse surinkta $155. Draugy-

reikia esą veikti įsvieno, nes 
taip busią geriau. Klerikalai ir 
tautininkai pasiūlę, kad visos su 
rinktos Lietuviu Dieną aukos 

C c
butą siunčiamos Raudonajaili 
Kryžiui. Socialistai kaip lik 
priešingai - reikalauja sudėti 
jas kokiam ten jiartijos fondui... 
Tečiaus įsitikinę, kad vis viena 
jie nepakreips savo pusėn susi­
rinkusius, pradėjo reikalauti, 
kad pusė surinktų Lietuvių Die­
noje aukų butų atiduota jų glo­
bom Suprantama, ir to jų rei­
kalavimo niekas neišpildęs. 'Ta­
da aukos buvo renkama atski­
rai. Kai-kur socialistai rinkę 
aukas dargi klerikalų vardu'(!) 
ir lt. Nors ji(* esą rinkę aukas 
apgavingais budais, vis dello jie 
“nei jHisės tiek nesurinko kaip 
klerikalai.” Ir taip toliau, ir 
taip toliau.

Pirmiausia, klerikalų juod- 
lapis ir jo bendradarbis meluo­
ja, kada jisa.1 tvirtina, j 
cialistai bėgę “už akių” 
lams ir tautininkams 
prantu, apie kokius tautininkus 
Chicagos klerikalų organe kal­
bama? Man yra žinoma, kad 
šiame mieste socialistai 
liniukai iau dveji metai

Lietuvos Šel- 
fondą jie y- 

2(M) doleriu v 
Dieną su­

ko verti tie 
ir ją gizelių praslma- 
tesprendžia patįs skai

Lietuvių Gyvenimas
Musu korespondentų pranešimai

j 1004-6 4th STREET, j 
ž Peoples Furniture Store |

Kada jus, besarmačiai, pallau- 
e vaduolies šmeižtais ir nie­

ko voj prieš progresy- 
visuomenę?

22 Korpuso Generolas

vienas is seniausių 
vių J. Doykus. 
nariu vielines S. I
Taipjau priklausė socialistų par­
tijoje ir keliose kitose draugijo­
se. Buvo lai sąžiningas ir ge­
ros širdies žmogus. Jo mirtis 
padarė vielos lietuvių gyvenime 
didelę spragą... Vėlionies kūnas

TERRA HAUTE, IND.
Prieš adventus n|isų žmonės

rengė daug nasilinksiminimo

a u j ienų
kus reikalauja nuo manęs pa 
aiškinimo - kokį niekingą dar 
bą jis yra atlikęs? 
mane melagiu 
teismu.

Kad a 
rimtų j)

<M,'i liWunnMw—1

J. i*,.'... j
ZL



WAOJIENO8

HAUJOEHOS
The Lithuaniiajm Dsiffly Ktew^

Pirmas Liatuyiy Dienraštis Amerikoje
Leidžia NAUJIENŲ BENDROVE inc.
• Kasdien, išskiriant nedėldienius
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raštis nedrįstų ignoruot jų Ar tie žmonės, kurie ims kel- 
reikalų arba skelbti priešių- ti maištus, ar tos įstaigos, 
gus jiems dalykus.

Kada darbininkai SUS1-

jančių rolę musų viešame gy­
venime, ypač Lietuvos poli-

Užsisakomoji kaina:
Olcagoje — per išnešiotojus 12 

g£ntq savaitėje. Pačtu siunčiant, 
ICMcagoje metams $6.00, pusei me­
ti 13.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00
Pusei metų........ . .
Trims mėnesiams
*Wiem mėnesiam .
Kanadoje, metams
Mr opoj e, metams

$3.00 
$1.75 
$1.00 
$6.00 
$7.00

Terms of Subscription:
In Chicago, by carriers, per week, 

12 cents. By mail one year, $6.00; 
six months, $3.50.

Outside Chicago, by mail, one 
year ................................. $5.00

$3.00
$1.75 
$6.00 
$7.00

Six months.......................
Three months ...............
Canada, one year ........

European countries, 1 yeai

Address: NAUJIENOS, 1840 S. Halsted, Chicago, III
•WtojU ir korespondentų prašome siunčiamus išspausdinimui laTkraš- 

rankraščius adresuoti tiesiai Naujienų Redakcijai, o ne Redaktoriaus 
įrsrdu. Reikia būtinai rašyti aiškiai ir ant vienos popicros pusės, be to 
paliekant platesnius tarpus tarp eilučių. Redakcija pasilaiko visas tei- 
Bb* rankraščius taisyti ir trumpinti. Netinkami spaudai raštai naikina-

Asmeniškai Redaktorių matyti galima tik nuo 5 iki 5:30 vai. vak

Į Redakcijos Straipsniai J
Apie maisto branguma 

prezidentas Wilsonas nė vie­
nu žodžiu neužsiminė kon­
grese. Juo garsiau turi a- 
pie tai kalbėti piliečiai. Rei­
kia, kad ir valdžia išgirstų.

ros pirmininku p. R. Karu­
ža. Gal dar “tikrai nesuži­
nota” katras jų yra pirmi­
ninkas, kaip nebuvo tikros 
žinios Sandaros seime ir a- 
pie jos kuopų ir narių skai­
čių. C-

Pranašauja 
revoliucija

New Yorko maisto ir rin­
kų komisionierius, John J. 
Dillon, pranašauja, kad kils 
maištai ir revoliucija, jeigu 
neatpigs gyvenimo reikmens

Padėjimas darosi nebepa­
kenčiamas neturtingųjų žmo 
nių minioms. Jų kantrybė 
baigia išsekti, ir jie pagalios 
bus priversti savo spėka jie- 
škoti sau pagelbos.

Kas bus tuomet kaltas?

kurios leido šitokiam dalykų 
stoviui įvykti?

Už revoliucijas ponai ir 
kunigai visuomet kaltina 
žmones ir, žinoma, taip-pat 
tuos agitatorius, kurie aiški­
na žmonių vargo priežastis. 
Bet koks~gi yra kitas išėji­
mas žmonėms, jeigu galių tu ­
rintieji nepasistengia apgin­
ti juos nuo vargo? Ir ar ga­
lėtų kokie-nors agitatoriai 
sukurstyt žmones prie maiš­
to, jeigu tam nebūtų pama­

Amerika, šiandie turi tiek 
turtų ir gėrybių, kiek nie­
kuomet, o šaliai grasina ba ­
daujančiųjų žmonių revoliu­
cija. Tai gadynė!

Apžvalga
PASTABA
ŠMEIŽIKAMS.

“Laisvė

atšaukė savo šmeižimu.

Suvažiavimc įsteigta bendra 
visų fondų valdyba bus kaipo

kokios nors išvados. Mes ka-

dų susivienijimui, kuomet ai­
škiai žinosime, ka pagalios 
.mano apie inėjimą į Ameri-

spauda. Be lo nematome net 
reikalo važiuoti i kokius nors i

seimus, jei jie nebus mums

siems musuc

virlintu, sueidami bendranC 7

bos, tuomet, žinoma, nuošir-

kant: buk po klerikalų koman­
da, tai pripažįsiu tave geru tė­
vynainiu, o jeigu nenori klcri-

Per mažus kūdikius laiko Ke­
mėšis žmones, jeigu jisai drįs­
ta jiems skelbti šitokius daly-

JUODŲJŲ TIKSLAS.

jungu. Tą mes jau senai žino­
me. Bet tur-but niekad taip ai-

numeryje. Ilgam

resnis lietuvių Visuomenėje, ar­
ba “kieno viršus.” Straiisnio

ji tautininkai, ir kad todėl jiems

kai-kurie jo argumentai:

Kokiu... nuomonių žmonių

pe. I šitą klausimą galime 
rasti atsakymą pažvelgę į 
musų laikraščius, draugijas, 
įstaigas. Kokios rūšies ir

Dalyje musų spaudos buvo 
labai pesimistiškai aprašyta 
paskutinė Amerikos Darbo 
Federacijos konvencija. Tie 
sa, kad ji nebuvo tokia, ko­
kios geistų susipratę darbi­
ninkai. Bet dalykas yra ne 
vien tame, ar ji buvo gera, o 
ir tame, ar ji buvo geresne, 
kaip pirmesnės konvencijos.

«
Atsistatydino Anglijos mi 

nisteriai su pirmininku As­
quith’u priešakyje. Tas fa­
ktas veikiausia reiškia galų 
liberalų partijos viešpatavi­
mo Anglijoje. Kare suardė 
prekybos laisvę, o su ja kar­
tu ir tos partijos galių, kuri 
ja gynė. Ateina muitų ga­
dynė Didžiojoje Britanijoje.

kų rėksniams, kurie nuolatos 
užsipuldinėja ant p. Bulotos už 
“didelių algų” ėmimą. Ji rašo:

Jau stačiai koktu ir pole-

si mato. Prieis prie to, kad 
į visas jų insinuacijas reikės 
atsakyti paniekos tyla ir ig-
noraviniu.

Bulota ir nesvieliš-

BRUKA SAVO 
“TARYBĄ.”

M nori, 
kad visos srovės prisidėtų prie

Tuo būdu, girdi,
galėsianti Įvykti visų Amerikos 
lietuvių vienybė. Kitokios vie­

me ir einame išvien dirbti. 
Mums šiandieną rupi ne vien

bei ir jai laisvės išgavimas, 
lodei pageidautume, kad ir vi-

to augščiausio tikslo

si rodo esą augščiau savo par­

rųšies ir žmonių turi 
da ugiaušiai lietuvių 
Iš laikraščių matome 
tris, vedamus kataliku ir tau- c

Baisa,

ni ei vių, bespalvių, 
tėra vienas laikraštėli

būti

in'-

Rumanijų baigia smaugti 
eent r ai i n i ų valstyb i ų a rm i- 
jos. Kaikas sako: “Gerai 
jai! Kam lindo į karę!” 
Bet ar žmonės norėjo tos ka­
rės? Šalį in traukė karėn 
valdžia, o kęsti turi žmonės. 
Rumanijos karalius su mi- 
nisteriais netik nieko nepra- 
kišo tame biznyje, bet dar 
pasipelnė — nes juk ne už- 
dykų jie pardavė savo šalį 
talkininkams.

Darbininkų 
rankose. šiame “Laisvės

Vienas tautininku laikraš-c

tis gina tokį programų Lie­
tuvos politikos klausime: “I- 
dealas-federacija, dienos rei­
kalavimas —nepriklausomy­
bė, minimum reikalavimas— 
autonomija.” Tai labai pri­
mena senąjį “sandariečių” 
obalsį: “Reikalaujame Lie­
tuvai bent autonomijos.”

Įsivaizdinkite, kad Lietu ­
va turėtų tokia valdžių, kaip 
Rumanija. Įsivaizdinkite, 
kad Ijie t u v a a t s i d u r t ų tok i a - 
me-pat padėjime, kokiame 
buvo Rumanija prieš karę. 
Ta valdžia parduotų savo ša­
lį, lygiai kaip pardavė savo 
šalį Rumanijos valdžia. Ka­
raliui ir ministeriams butųC-

pelnas, o žmonėms pragaiš-

Savi despotai yra pavojin­
gesni ir už svetimuosius.

Kun. Kemėšio “krikščio­
niškas” laikraštis šviečia sa­
vo skaitytojus tokiais “dai­
liosios literatūros” gabalė­
liais: “Von, žyde smarve! 
Tylėk, žyde smarve! Sakau 
tau, tylėk, smarve!..” Pas- 
mirdus yra ta Kemėšio “dai­
lė”, kaip ir jo “krikščiony­
be.”

A. L. T. nežino, kas yra 
jos viršininkai. “Vienybė L.” 
skelbia, kad Sandaros pirmi­
ninkų esųs F. Kybortas. O 
ten-p^t vadinas save Sanda-

Tokioje šalyje, kaip Suv. 
Valstijos, didžiumos laikra­
ščių gyvavimas ir pasiseki­
mas priklauso nuo darbinin­
kų, kadangi darbininkai yra 
skaitlingiausioji žmonių kle- 
sa.

Išimant tuos laikraščius, 
kurie yra pašvęsti kokiems- 
nors specialiams reikalams, 
kaip tai: biznierių reika­
lams, tam, tikrų profesijų 
reikalams ir tt. — visi kiti 
laikraščiai gali gyvuot tiktai 
toliai, koliai juos remia dar­
bininkai.

Taip yra su visų tautų 
spauda; vadinasi, ir su lie­
tuviu. V

Vienok keistas yra daly­
kas, kad didžiuma tos spau­
dos visai netarnauja darbi­
ninkams. D a r b i n i n k a i re­
mia laikraščius, ir ačiū jų rė­
mimui laikraščiai laikosi ir 
plėtojasi, o tuo tarpu retas 
jų rūpinasi darbininkų, ge­
rove.

Šituo žvilgsniu pas lietu­
vius dalykai stovi da kiek ge 
riau, negu pas kitų tautų 
žmones. Tečiaus ir lietuvių 

1 laikraštijoje dar iki šiol tik 
mažesnioji dalis gina darbo 
žmonių reikalus, nežiūrint 
to, kad gal kokie 99 nuošim­
čiai laikraščių skaitytojų su­
sideda iš darbininkų.

Darbininkai savo centais 
užlaiko tautininkų laikraš­
čius, kurie skelbia biznierių 
ideas ir stoja už biznierių 
reikalus. Darbininkai pa­
laiko klerikalų spaudų, ku­
rios vienintelis tikslas yra 
ginti kunigų naudų. Ir dar­
bininkams visai neateina į 
galvų, kad jie elgiasi nenuo­
sekliai.

Būdami tokiame didelia­
me skaičiuje, lietuviai dar­
bininkai galėtų padaryt taip, 

j kad nė vienas lietuvių laik-

pp. Bulotos ir Žemaitės

mėn. 1916 - $203.90.
ir

smci-

žiausių “pečių.” Ten kur nie­
kuomet neužklysdavo Basa­
navičiai, Yčai, Gabriai, "rū­
mai ir šinikai - užklysta se­

Bulota.

rių užimą, dideles minias ir 
didelius žiupsnius aukų, a- 
niem ponain visuomet buvo 
atdaros vešingų klebonijų 
durįs, aniem ponam klerika-

nesigailėdavo šumnų priėmi­
mų, bankielų, automobilių ir 
šiaip jau visokeriopiausių įs-

sunkus, kasdieninis kalbėto­
jų darbas, o kiek šnairavimo, 
kiek skersakiavimo, pagiežos

puses

Bulo-

rodėme ir pasiremdami pirin.es-

kaitomis. Bet ne “Draugas”, 
ne “Vienybė Lietuvninkų”, nė 
“Darbininkų Balsas”, kurie bu­
vo paleidę šmeižiančius paska-

Dabar besirengiant prie su­
važiavimo, visųpirma reikia 
galutinai išrišti Amerikos 
Lietuvių Tarybos dapildymo 
klausimas. Jei musų kitų 
srovių organizacijos pasirū­
pins savo atstovus į Amerikos 
Lietuvių Taryba paskirti, ga­
lima tuomet ir iš šaukiamojo 
suvažiavimo tikėties gerų pa­
sekmių. Kiekvienam aišku, 
kad lik Amerikos Lietuviu c 
Taryba galės turėti vadovau-

rėš nusverti, ar reikalii 
mums suvažiavimai ar ne.

Reiškia: jeigu tautininkai ir

“lygiai rupi musų tėvynes rei-

droji visų srovių įstaiga butų

ną, lai 
mažiau

ma, tuoiarpu Kau pirmieji y- 
ra užvis labjaus tarp musų

ginusia duoda naudingų ži­
nių ir lietuviu nuomones va- C

Katalikų ir tautininkų

socijalistų

kūnų ir tuo budu padarius jų sveikatų neįveikiama tuberkuliozui.
is paveikslas rodo labiausia prasiplatinusias pastaruoju laiku Francijos va- 

oe žaismes, vadinamas “Raudonasai Kryžius.” Vaikai žaidžia perminėdami 
suteikdamipagelbą, reikalingą sužeisitiemsiems. Mažieji mat pamė-

drau gijos vis labjaus riečia­
si, ir tegiliuoja tiktai neiš­
brendamuose socijalistų “rai­
stuose”, kur viešpatauja tam­
sybe ir neapykanta, naiki­
nanti sveikų protų ir nuosek­
lumą. Amerikoje dabar lie­
tuviai klausos, ką rašo kata­
likų Draugas, Darbininkas, 
žvaigžde, Pažanga, taipgi Ka­
talikas, Lietuva, Vienybe Lie­
tuvninkų, gi visokios cicilikų 
“Naujienos”, “Laisvės”, “Ko­
vos” kad ir labai šaukia ir 
šiaušias, bet jųjų mažai kas 
klauso. Anglijoje lietuviai 
turi katalikų laikrašti “Išei- 
vių Draugą” ir katalikų drau­
gijas, prie kurių priguli visi 
rimtesnieji lietuviai

Prieš karą Lietuvoje viršus 
buvo taipogi katalikų ir tau­
tininkų: jų laikraščiai Viltis 
ir Vairas Vilniuje, Vienybė ir 
Draugija Kaune, Šaltinis Sei­
nuose turėdavo užvis dau­
giausiai skaitytojų ’ir dau­
giausiai suteikdavo naudingų 
žinių. Taipogi ir lietuvių 
draugijos ir įstaigos vedamos 
katalikų ir tautininku dva- 
šioje stovėjo tvirčiausiai, dau­
giausiai turėdavo sąnariu, 
kaip antai: Blaivybė, Saulė, 
Žiburys, Žagrė ir šv. Kazimie­
ro Draugija; Vartotojų drau­
gijos ir Ūkio Bateliai, užsii- 
mantieji savo tiesioginiais 
reikalais ir neužgaunantiejj 
tikėjimo ir tautos reikalų, 
taipogi turėdavo didžiausi pa­
sisekimą. Tuotarpu pirmei­
viu laikraščiai “Žinios” ir “U- 

c

kininkas” daug- mažiau turė­
davo skaitytojų ir i niekinės. 
Iš pirmeivių draugijų buvo 
užsilikus Suvalkijoje viena 
“Ūkininkų Draugovė” ir tai 
veikė, (langiaus ant popierių 
negu gyvenime.

Kas del Amerikos santykių, 
lai šios šalies žmonės gali lik­
tai nusišypsoti, girdėdami “Ryg. 
G.” pasakas apie klerikalų “stip­
ruma” ir socialistų “menkumą.” 
Daugiau tiesos yra to laikraščiu 
pasakoje apie Lietuva. Vienok 
nereikia užmiršti, kad tenai 
šiandie yra karė, kuri slopina 
Visokį progreso judėjimą, o 
prieš lai siautė Lietuvoje, kaip 
ir visoje Rusijoje, baisi reakci­
ja. Klerikalai ėjo išvien su žan­
darais, o socialistus valdžia 
žiauriausiai persekiojo; todėl 
klerikalai ir buvo “pergalėto- 
• * . 5 * jais.

“R. (1.” rašytojas baigia savo 
straipsnį tokiais išvedimais:

Vis tat rodo, kad lietuvių 
tarpe džiugiausiai yra rimtų 
žmonių, mylinčių savo tikė­
jimą ir tautą ir trokštančių 
tokių įstaigų draugijų ir laik­
raščių, kurie palaikytų kata­
likų tikėjimą, gintų lietuvių 
tautystę, kalbą, ir neštų žmo­
nėms naudą, gerintų būvį, 
(Įaugintų turtus, palengvintų 
darbą, skleistų apšvietą ir ra­
mybę, prie kurios galima bu­
tu užsiimti savo reikalais. L
Kadangi tautininkų laikraš­
čiai ir draugijos gina ir pade­
da atlikti svarbiausius ir pla­
čiausius lietuvių reikalus, at­
sieit tikybiniai tautinus, tai 
daugiausiai lietuvių ir puola 
prie tlkybiniai-ta^itinių įstai­
gų. Vadinas, lietuvių tarpe 
daugiausiai yra katalikų ir 
tautininkų, todėl jų ir turi 
būti Lietuvoje viršus. Į visų 
lietuvių draugijų valdybas 
turi Imti renkami tokie sąna­
riai, kuriems visų pirma ru­
pi savo žmonių tikyba, dora 
kalba, ir visų tautiečiu vien v- 
be, o ne tie atžagareiviai, ku­
rie sako, kad jiems žydelis so- 
cijalislas esąs artimesnis už 
lietuvį katalikų. Kas su lie- 
tuviais katalikais nenori eiti 
išvien, tuos ginkim laukan iš 
savo komitetų ir draugijų. *

Čia pridėti nereikia nieko. 
Lik pabrėšime to klerikalu or­
gano obalsį: “Kas su hetuviais 
katalikais nenori eiti išvien, tuos 
ginkim laukan iš savo komite­
tu ir draugijų.” Tai ve koks y- 
ra tų juodųjų veidas.

14
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NEL A I M E Gatvėse neramu ir vis tik kal­
nia apie kare ir šaukiamuo-

Kare! karė! Tie žodžiai, kaip 
smarkiausis griausmas laike di­
džiausios audros nepaprastu

žutę Serbija, o paskui vis toliau 
ir toNau. Ir visur, kur tiktai

nepaprastas su j udimas.
Atėjo nelaukiama žinia ir ant 

ramaus, tartum grožybėmis už­
burto pusfausalio — ir visi su-

liejo su jure ir tįktai prie pak­
raščio uolų truputį baltuoja 
vandens blaškomų putų būre­
liai. Pavėsyje, po šakotų me-

siauroj, tartum koridorius

akinti žmonės; stumdosi ir šū­
kauja pusnuogiai juodi vaikai.

Viskas taip, kaip ir paprastai, 
liktai visur pustamsiuose so­
duose, namų prieangiuose, prie 
fontano, ant krašto juros žmo-

jasi apie kų tokio nepaprasto ir

ne-

jo atnaujinti griuvėsius tukstan-

jo bokš-
tuose varpai 
medžiai — v

Karinėlla, imsiimdama i

- -Ostinių sūrių jau paėmė.
— — Tl \ Iif I I II.! 1 t i L' n<ii!

ne.su-

linai tik vienas suims tepasili- 
Icol... — šnibžda Kristina.

nesupra-
sdania nieko klausia juodakė 
Marė, apžvelgdama visus giliu

>>au-

nenusi ra m i na žingeiduolė Ma­
rė.

—Delko? lai taip 
lai rusai nori kų nors 
atimti.

papras- 
iš mušti c

rusais
bet su austrais

valdi­
ninkus taip kalbant.

pirma neateidavo jai į galvų. 
Dar tiktai vakar buvo visur 
taip ramu, tylu ir ji su savo 
Konstantinu svajojo apie ves tu­

niai šaukiami tarnyston.
Konstantinas kurių metų? 

Skaitinio j a. Rodosi, 1908? Ne, 
jo dar dabar nešaukia.

bus atsikėlusi, o pas jų dar nie­
kas nepriruošta. Įeina į baltų,

užkuria krosnį, mala kava, džio-

Konstantino.

kaip dvidešimtį. Bet mažulė 
balta, ji atrodė visiškai dar jau-

išėjo į kariuomenę.

ir pasiliko Agnė su vedusiu 
broliu, kurpiumi. Tarnauda­
ma kaipo virėja, ji taupė po

luokliauja, broliui; akmenų to­

() čionai kiti su-

kų, sumanė ir Konstantinas va­
žiuoti. Pasitarė su numylėtine,

<o.

dau-

pe r didžiausį vargų apie $500 
ir nutarė gristi atgal i tėvyne ir

nerimauja. 
, o ji jau

mainė, taipjau ir metų nema­
žai, ir su baime ji vis žiuri į vei­
drodį. Bet atsimena apie kny-

Linksminasi Agnė, pini-

sisiuvo laip-gi nemažai,

Nusibodo jai vienai 
svetimiems žimonėms tarnauti. 
Savo šeimynos norisi, vaikų. 
Pamąsčius apie vaikus, links-

štai ir Konstantinas parvažia-
ja, — atkirto jai Karmella: ji vo. Išsipildė svajonės. Vestu- 
nemyli, kad kas nors su ja gin- vėnis diena paskirta, ir jis toks

malonės, meilus.

išeis Konstantinas ir tada su juo 
bus galima pasikalbėti. Dar-

gnė? Tu tartum 11 
dirbi: žiūrėk, kur pi 
tatei, rūsčiai pasai 
linkusi šeimininkė.

Man šiendie

o­ sena su­

—O, o!... Konstantinų! Iš 
kur tu tai žinai? - persimai­
niusi klausia Agnė ir staiga vei-

baimė ir susijudinimas.
—Iš kur? Leonas, brolis, ša­

ne, greitai rengdamos prie ves

murma Agne
cementiniais

prie fontano, priėjo pasikalbėti
atsarginių ėmimas, 
ribiniuose esą užra-

j šyla, kurie šaukiami.

Didele Knyga
Tinkami pasiskaitymai 
ir pasimokinimai se­
niems, jauniems ir ma­
žiems. 360 puslapių, 
301 pasaka, 110 puikių

kankinančios 
penkios dienos ir Kanstanlinas 
papuolė į surašą šaukiamųjų. 
Ant pietų atėjo laikraštis, jame, 
tarp išskaitliuotų šaukiamųjų, 
pasirodė šaukimas ir Konstan­
tinas.

Pirmiausia jis parodė tų laik­

atsiduso, o tėvas tylėdamas nu­

vimas dabar kaip tik karinome

Konstantino veidas: nepap-

ale liūdnos, ir

gų, juodų blakstienų.

mio nelaimės ir už-

ui a išos i. j
Konstantinų į karę gali iššaukti, pirmu garlaiviu, vos tiktai sau- 

Kų lu plepi? Į kokių karę? lutei is už kalnų pasirodžius, iš- 
Ilalija nė su kuo nekariauja. Įvažiavo Konstantinas su kitais 

Taip visi žmonės gal 
šneka, - dr 
nė, ir akyse 
didėlis viltie

nėra,

ir su

ant kiek baisesnė jai

nainuosius drąsius naujojo, voliucijinj judėjimą, kariau- 
Internacionalo takautojus,! jančiose šalyse. Suvažiavi- 
Siberijori išvarytus Durnos mas pataria, partijos valdy- 
atstovus, draugais Liebkne- bai įsteigti stiprią agitaciją 

tikslu rinkimo pinigų, kad 
parėmus socialistų kovą

chtą, Rožę Luxemburg, Meh- 
ringų, škotų proletariato va­
dovų Macleanų, Hoglundų, 
Fritzą Adlerį ir Jules Hum­
bert Droza.

“Pilnai įsitikinę, kad ne 
nuolankiais buržuazinių ir 
socialistiškųjų pacifistų gei- 
davimais, ne izoliutais, nors 
ir dideliu pasišventimu ir pa­
siaukojimu atskirų žmonių 
atliekamais darbais žmonija; 
gali pasiliuosuoti nuo karių 
ir kapitalizmo, bet revoliuci-

PASVEIKIMAS BEMIE­
GANT

Vienas vokiečių laikraštis 
paduoda šitokių žinutę:

Aschaffenburgo (Bavari­
joj) ligoninėn buvo atgaben­
tas kareivis, kurs nuo baisių 
bombų sprogimų ir kanuolių 
griovimo prie Somme buvo

ne proletariato minių kova, v*sa* apkurtęs ir žado nete-
statant proletariato jiegą 
prieš valdžios jiegą, — suva­
žiavimas kviečia visus Švei­
carijos darbininkus pavarto­
ti visų sau tarnaujančiųjų 
priemonių, kad tiek idealiai
tiek materialiai parėmus re- .

kęs. Ligoninėj jis užmigo ir 
sapnavo sunkų sapną, o kad 
paskui pabudo, buvo visai 
pasveikęs. •

Tai jau esąs antras toks 
atsitikimas tame lazariete.

aJ jAk. 1LJ •

Norint

eikite i tas sųkro­

va,s, kurios skelbia­

si jūsų dienraštyje

N A U J I E N O S E

Telephone Humboldt 12721

M. SAHUD M. D.
Senes Husas Gydytojas Ir Chinurgaa. 
Specialistas Moteriškų, Vyriokų ir Vai­

kiokų, taipgi Chroniškų Lūrq.
OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., 

Kampas North Ave., Kambarys 20®. 
VALANDOS: 8:80 iki 10 Uryto;

1:30 iki 3 ir 7 :80 iki 8 vakare.

Išėjo iš spaudos senai žadėta, senai laukiama
Jono Spargo Knyga

Socializmo Minties Blaivumas
Juk poni la­
isčius skaito,] . j rnos ašaras nuo veido, bet grįs­

ti -namo nenorėjo...
Ak, kaij) norėtųsi nieko, nie­

ko neveikli, nueiti prie kranto 
Žinoma, jokios karės nėra, marių, paslėpti galvų tarp ak- 
O kam atsarginius šaukia? j menu ir verkti... verkti be ga~... . c ‘

viska žino, c

Tai taip sau; paprastai da­
roma prisirengimas.

— Daroma prisirengimas ?

O kas-gi žino, kad bus? 
Tik žiūrėk tu, ana jau blynus

šeimininkė ir išeina iš virtuvės.

ne beišmanydama.
ft

O, kad bent Konstantinas

Ant galo, ateina ir Konstanti-

niusi.
•Tu girdėjai, Konstantinai?

dėti ant toliau.
Atidėti, — 

su paantrino i

Iš rusų kalbos vertė,
D. J. Alekšis.

IŠ PASAULIO
ŠVEICARIJOS SOCIALI­

STŲ REZOLIUCIJA.

Šveicarijos socialistų par­
tijos suvažiavime tapo pri­
imta rezoliucija, kurioj jis-iš 
reiškia gilios užuojautos vi­
sų kariaujančiųjų šalių drau 
gams. Rezoliucija skamba:

“Suvažiavimas siunčia gi­
liausios užuojautos žodį 
tiems tūkstančiams proleta­
riato, kurie už socializmo i- 
dealus dabar kalėjimuose 
kankinami; ypatingai jis 
sveikina visus valdžių kali-

Tel. Yards 2139 j
FOTOGRAFIJOS

Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos c
Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- I 

veikslų ir kožnai jaunai porai duodu nepaprastai pui- C 
ki$ dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitikrinti, o | 
busite visukuo užganėdinti. r

ar'' ‘Zv.B8 Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, negu I- .^W/ kitur. Su pagarba, J

JONAS P. RASH1NSKIS
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės, Chicago.

K

Jūsų Namuose
Jus norite geriausio—niekas nėra 

pergerai Jūsų Draugams. Joki na­

deglinės pasižmonėjimo tikslams ir 
sveikatos apsaugojimui. Gydytojai

S'r<Chicago 1

IONDJEP

Tai yra viena puikiau­
sių lietuvių kalba iš- 
leistirknygų tiek turi­
nio tiek technikos žvil 
gsniu. Kadangi Lie-

H I ratura vis dar netur-
I IE tfiRITl ■ tin£a, tai pasirodymąj - ft A > i Į I §./ 8 U s Ma ONO AI 1 šito stambesnio vei-.K- » kalo, kur paprasčiau-
B[ I IU / l B 1=1 sia’ l{’e^v,enam 8U'1 -1O8 I \S I. 11 ■ prantama kalba išdė-s : ~ | stoma socializmo mo-
8 /m I H kslas, kiekvienas mą-
8 Č I I s^s darbininkas su-K X/ 'H I tiks didžiausiu pasi-
8^^(N\V\- i i gerėjimu.
■ // // \ \ y/ '''' \V 1 I Knygą Socializmo
8T/ u Į / ( / \ \l \cA^|S S Minties Blaivumas8^-frdį | / į | K / d O H g angliškai parašė žino-

\ P (// i I Ii) J h mas socially veikė-I k \ \ \ \ žKyjKį/ft Na jas ir rašytojas Jonas
8V>«įV \ V''~— \ N/f / /A*/\| i Spargo, o lietuvių kal- n I i bon, autoriui leidus,■ U i išvertė A. Lalis.
I // I (' a Aprašyti visą šios

gai, jog -pradėjus skai 
tyt sunku ir beatsi­
traukti: skaitai kai

.   ... .... - - - _ - -r -L, T , |inr- - nj—  - Į    --------------------------— -'ĮĮ  ■ - ■ I" II !■■■!—' ——'■ MM* Mmmi

Pavyzdis knygos viršelių paveikslo, piešto keturiomis spalvomis. kokią pasaką ir tUO
tarpu nejučioms susipažįsti su socializmo mokslu, su socializmo tikslais ir užda­
viniais.

Musų kunigai, kunigų leidžiamieji laikraščiai, ir jų nusamdytieji agitatoriai 
besistengdami trukdyti socialistišką darbininkų judėjimą, pliauškia prasimanę 
visokių nebūtų dalykų apie socializmą. Gi žmonės, kur irgi nepažįsta gerai soci­
alizmo" mokslo,1 dažnai tiems kunigų pliauškimams įtiki. Kas perskaitys šitą kny­
gą, pažins, kas ištikrųjų yra socializmas, ir į kiekvieną priešų užmetimą mokės 
atšauti rimtu argumentu taip, kad tie socializmo priešai turės bematant savo bur­
ną užčiaupti.

Todėl sakome, kad nei vienas lietuvis darbininkas neturėtų apsieiti be šios 
knygos.

Pastebėsime prie to, kad Socializmo Minties Blaivumas netiktai savo turiniu, 
bet ir technikos žvilgsniu bus tikra lietuvio darbininko knygynėlio pažiba. 
Stambios, aiškios raidės, daili spauda, gera gryna popiera. Ypatingai puikus kny­
gos viršelių paveikslas, pieštas žinomo musų dailininko, p. Jono Šileikos. Tas 
paveikslas ant knygų viršelių spausdintas keturiais dažais.

Knyga turi 230 lakštų.
Knygos kaina, neapdaryta 75 centai; dailiais tvirtais audekliniais apdarais, $1.
Užsisakykite tuojau. Pinigus siųskite Money Orderiu, ne kitaip. Geriausia 

iškirpkite šitą žemiau paduotą kvitukę, parašykite savo vardą ir adresą, įdėkite 
kartu su money orderiu konvertan ir* siųskite mums.

NAUJIENOMS,
Chicago.
Indedu čia money orderį (čekį) ant sumos $ 

mo Mindės Blaivumas. Adresas:

Mėnesio d., 1916

S OLO Rye
Turtinga—Leng v a—Mato ni

t

KAROLIS VAIRAS
19«4

Popieros apdarais ........ $1.25
Audinio apdarais ........ $1.50

Reikalaukite pas
A. B. STRIMAITIS,

307 W. 30th STREET

Labai smagus akstinas—gardus ir skanus \|ĮS 
ideal jška degtinė šeimynos vartojimui.

Imk Namon Bcinką šiandien!
STRAUS BROS. CO. - Distillers -

lox arba namų No, gatvė ir miestas.

NAUJIENOS
Chicago, Illinois
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PRAŠYKIT DARBŲ SAMPELIŲ PAŽIŪRĖJIMUI MES NORIAI JUMS IŠSIŲSIM

NAUJIENOS
1840 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS

J. Varna ..
J. Juodaitis
K. Poceviče 
D. Mosteiko

1.00 
1.00 
1.02 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
J .00 
1.00 
1.00

J. A n'i u oi a i lis . .
J. Juodaitis........
A. Tamašauskas
K. Povi'laika . .. 
J. Kulbokas . . .
J. Asonanekas . 
J. Deveikis........
S. šimonaįtis . . . 
D. Pretkus........
P. Smalstys . . . 
F. Višniauskas .
J. Povilaitis . . .

by, kaip “Naujienų” Spaustuve 
darbai 
nėdina kostumerius 
riau paveda atlikti 
vei

Kol kas pas juos to nesimato. 
Jie pasirodė esą aršiausiais Vie­
nybes ardytojais ir nesutikimų 
skleidėjas. Taip dalykams slo- 

įpie

Jeigu jųsų kaimynas paša 
kad aš išgydžiau, jus ži

palaikyti tų biznierių laikraš 
eitis, kuriems rupi vien tik biz

Turan.

J. Radzevičius 
Chas. Kirshen 
A. Birštonas . 
A. Kudirka .
T. Abraitis . .

AUJIENŲ Spaustuvėje dirba netik patyrę 
darbininkai, bet joje randasi ir visos nau­
jausios mados reikalingos spaudai mašinos.

lik tada butų 
vienybes, kada 

pasirodytų, kad jiems ištikro rū­

mą BUVO
“Laisve”, J
“Naujienos". Lietuvių z4ecenai 
ketino ją reorganizuoti, bet da­
bar girdėti, kad už jos ženklelį

laikraščiai yra verti palai- 
o. Mes turime visokiais bu-

, “Naująją
Moterų Bal darbininkų, kaip “Naujienų” Spaustuvė, 

nes nė viena jų negauna tiek spaudos dar­
ias parodo, kad 

padaryti “Naujienų” Spaustuvėje, užga- 
ir jie tuos savo darbus no- 
Naujienų Unijinei Spaustu- 

negu kokiai-nors kitai—nelinijinei.

I ES, “Naujienų” zeceriai, kaipo unijistai, no- 
' rėdami pagerinti ir tų musų draugų būvį, 

kurie dirba nelinijinėse spaustuvėse, mel­
džiam Jųsų, gerbiami skaitytojai, kad Jus, duo­
dami kam padaryt kokį-nors spaudos darbą, vi­
suomet reikalautumėt ant to darbo Lietuvių Ze- 
cerių Unijos “tabelio” (ženklelio). Patarkite to 
reikalauti ir savo draugijose.

Maliaucko, Kemėšioy šliupo ir 
Ko. komanda? Jeigu taip, lai 
nereikia jokių ryšių jiems mėg­
sti, nes jie dabar yra susivieniję 
į Vieną kūną ir dusią. Progre­
syvu visuomenė netik nereika­
lauja tokios v 
pasmerkia

Išrodo 
jasi daugiausia dėlto, kad “Ke­
leivis” nenori pripažinti lietu­
vių zecerių. unijos “tabelio.”

Bet be reikalo jisai pyksta čia 
ant “Keleivio.” Ne “Keleivis” 
lietuvių zecerių unijos nepripa­
žįsta, bet anglų zecerių unija. 
Massachusetts valstijoj lietuvių 
zecerių unija nėra užregistruo­
ta ir jos ženklelį vartoti pavo­
jinga. Už lo ženklelio vartoji- 

pa trauk ta teisman

TURINTIS kokių nors spaudos darbų, kvie­
čiami užeiti “Naujienų” Spaustuvėm Mes 
Jums tinkamai jus apkainuosime. Čia Jus 

persitikrinsite musų žemomis kainomis ir pama­
tysite, kaip gražiai mes atliekame įvairius spau­
dos darbus.

M. Punis.

REUMATIZMAS
Visi, kurie sergate reumatizmu, ūž­

te viečiami ateiti į mano ofisą ir aš iš­
aiškinsiu savo mokslišką gydymo 
metodą.

Parodymas yra gydymu, kurio jus 
norite. J 
kys jums, kad aš išgydžiau 
nosite, kad aš jį išgydžiau. b 
kentėję, ateikite šiandien.

Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Ne- 
dėliomis nuo 9 iki 12 dieną.

DR. SCHNEIDER,
1553 W. 47 Str., kampas Ashland Avė. 

Chicago, Ill.

dos darbus stačiai ivaujicnų 
vei. Tas mums duos progos d 
unijistų darbininkų.

LS pilnai pasitikime, kad susipratusioj i 
“Naujienų” skaitytojai parems šį musų 
prakilnų prašymą, nes jie irgi yra darbi- 

Darbininku gi reikalai—lai jų reikalai.

dais platinti “Ivn
Gadynę,” “Laisvę, 
są” ir “Naujienas

Butų geistina, I
reikštų savo nuomones šiame 
klausime. Ar verta, galu gale



fcHICAGOS ŽINIOS
PONI JURGELIONIENĖ

IŠVAŽIUOJA WASHING­
TON AN.

go Orchestra p. Stocko vedama 
duoda Sym Jonijos koncertą 
Orchestra Hali salėj, 216 Michi- DRAUGE!

Kunigų “Draugo 
melai.

darbininkiškų laikraščių ir
ant
so-

paskelbtos žinios.

(lomos ir pamatyti.

stambiomis
savo n r. 
juodomis217-tame 

raidėmis 
tokiomis 
išspausdino žinią antrašu “Bia-

raidėmis

p ra nešta.
Bet vė “D paduoda-

kur nužudė savo brolio pačią ir

irios galybės.“
Gerai. Ale kas tas

“Draugo” agentai? Ar p 
“metodologijos daktaras”?

<4tke) “Naujienų“ cirkuliacij 
reikalus, bet Kazimieras Vi

manęs “Naujienų“ nei vieno nu­
merio.

Vadinas, kunigų “Draugas“ 
meluoja. Dar daugiau: kunigų

es tas nelaimingas vaikinas, nu 
ui’dęs Kazimieras Vaičas, bu- 

“Draugo“ skaitytojas, o ne 
’Naujienų“. (Aš anaiptol ne­

noriu pasakyti, kad to ar kito 
laikraščio skaitymas kaltas to-

te, nusižudžiusiojo brolis, 
tanas Vaičas, užsisakė 
“Naujienas? ir jas gauna.

sau

taip meluoti ir primesti

jus, ponai

mete tik atsidusti ir sukalbėti 
amžinų atsilsį už jo dusią.

BRIDGEPORT.

J/r-jų Nąrysys laike savo susi 
rinkimą P. Woomano svetainė c,

tralinis Komitetas savo susirin-

Cen t ratinio Komiteto valdyba j 
išdavė raportą, kad jie išsiuntę i 
$19,000.00 Baudonanijam Kry­
žiui, o $318.00 su centais dar pa-1

mo Centralinio Komiteto.

a i Baza-
ro.

jo nuomone, butų tinkamiausia
Vėliavos išvaizda ši tok i: i;

vosukis musų “didvyriams“: 
vieni nori tokios, kiti kitokios, 
o treti dar kitokios. Tokiu bu-

tykius su Draugijų Sąryšiu.
Pirm. p. Bradchulis pasakė, •Kad

veikti su jais išvieno, bet dabar 
visai neatsiliepia. Tokiu būdu 
mes neturim ką paisyti jų, nes

Bet ant nelaimės ten butą

iėka. Tuo tarpu Gent- 
Koinilelas oficiališkai

ir tt. nesvarbu

vadovavimo

ni iteto susirinkimą. Dabar dar 
norėčiau biskutj pakalbėti apie

Jųjų susirinkimas svarstė bu­
dus surengimo lietuviškų forų

kai, t. y. tinkamais bazarui daik-

ksią kokie daiktai, tai mažu 
tuomet Ccntralinis Komitetas 
paaukausiąs juos lietuviškiems

tų su gavimu svetainių, nes es: 
yin sunku gauti perm i tas, cei

Fai nieko, mes pasis- 
uos apgauti. Mes iš­

Fedcralion”...

ne t u r carter i o, kad jam priąiei-

ksnomis.

GUDRUS APGAVIKAS.

moteris. Esą jam pasisekė iš 
moterų išvilioti apie $50,000.

pas i rėdydavau 
vau geltonas

tinka moterims.

žirnius. Uygu 
mis ir Phidias.

o paskui gt
pin i-

Paskui prisiminta apie san-

Šiandie vakare poni M. 
Jurgelionienė išvažiuoja 
Washingtonan kaipo delega­
tė į įvyksiančią ten gruodžio 
10 ir 11 dd. Prispaustųjų 
Tautų Konferenciją. Va­
žiuoja kartu su Grace Ab­
bott (konferencijos komite­
to pirmininkė), Jane Ad- 
dams, ir S. P. Breckinridge. 
Nuo kitų tautų delegatai iš 
Chicagos važiuoja: Dras K. 
Žurawski, nuo lenkų, ir A. 
Schmidt, nuo latvių.

Dan Flambraus, 839 West 
Harrison, nusižudė nurijęs 
keletą degtukų.

St., apiplėštas dviejų pikta­
darių. Atimta iš jo laikro-

Lucille Rodgers Lavalie, 
2627 W. Harrison, užmušta 
savo vyru. Vyras taipgi nu­
sižudė.

Keturios moters ir vienas 
vyras sužeisti, kuomet du au 
tomobiliai susidūrė prie 49 
ir Grand.

Lizzie Lasner, 1054 W. 14- 
th pi., sumušta vagimi, kuris 
sakėsi norįs nusisamdyti 
kambarį.

Wm. Lafferty, 3185 S. 
Throop, užsimušė, nukritęs 
nuo trecių lubų.

A. R. Shannon sako, jog 
Chicagos mokyklų išlaidos 
ateinantiems metams bus 
$24,600,000. '

Frank Fairbanks, 7612 S. 
Peoria, buvo geras vyras, 
kuomet blaivus. Tečiau, ka­
da prisigerdavo, tai nors 
šventuosius iš kambario nešk 
lauk. Pati gavo persiskyri­
mą.

Adam Warringer, 2119 N. 
N. Halsted, nusisamdę sau 
kambarius, o valandai pra­
slinkus nusišovė.

Phlip Opp, 1319 Sedgwick 
apiplėštas. Neteko $100.

Freda Minsky, 611 Max­
well, reikalauja persiskyri­
mo. Sako, kad vyras žiau­
riai apsieina su ja.

Ben Gelmaks, Oxford ho­
tel, reikalauja persiskyrimo. 
Pati neištikima.

Tris negrai apiplėšė Peter 
Kill.' Atėmė $20.

|TEATRAS-MUZIKA|

š i a n d i e, 8 v. v., Auditori­
um teatre, Congress ir Wabash,

kur jo

GALVOSŪKIS DEL 
MOTERŲ PANČIAKŲ

bėjai pranešė, kad jie bus 
priversti daryti vieną iš dvie 
jų: ar pakelti kainas ant 
moterų pančiakų ar sutrumr 
pinti jas. Žinoma, pačios 
moterįs turės išrišti tą keb­
lų klausimą..

mano overtiura “Liebesfrue- 
ling“ ir Holbrooko symfonijos 
poema “Viking.” Solistas, smu 
iku, Theodoras Spiering.

Kituose teatruose.
Cohans Grand Opera Hohse, 

119 N. Clark; “Stikliniai na­
mai,” drama.

Garrick, 61 W. -Randolph; 
“Katinka.”

Illinois, 65 E. Jackson blvd.; 
Šekspyro “Karalius ^Henrikas
VII.”

Imperial, Western ir Madi­
son; “Pabausta nuodėmė“ (The

National, 6221 So. Halsted;
“Kaip širdis draskomos.”

Powers, 124 W. Randolph;
“Bumerangas.”

DAILE

tikite — Michigan avė. priešais 
Ada,m s p padedant nuo

usio 1

Lietuvių 
Universal State Bank 
Jau suorganizuotas.

džiuma 
mokėta

visi jau išparduoti; 
pinigų už Šerus jau

di-
su-

rus, tuojau Universal State Ban­
kas atsidarys.

Paskutinė diena užsimokėji­
mo už serus yra gruodžio 14 
1916. Mes norime, kad lietu­
viai nelauktų paskutinės die­
nos, bet kad užsimokėtų tuojau,

žio 10, 1916, kad kuogreičiau-

Nedėlioj, gruodžio 10, 1916, 
A. Olszewskio Bankas bus ali-

vakaro, kad čia galėtų žmonės 
už paimtus serus užsimokėti.

Už serus visi pinigai eina į

floor.
Kas nori, gali pats ten pini­

gus nunešti. Kam neparanku, 
tas gali užsimokėti A. Olszeyvs- 
kio Banke, 3252 S. Halsted st.,

To banko

Tik neužmirškite užsimokėti

Atminkite, kad čia yra net 
600 žmonių Šerus pirkusių. Ši­
tie 600 šeri ninku bus tai geriau-

biznio negu kuris nors kitas ba-

tie visi, kurie to banko serus 
turi.

Todėl, kurie esate užsirašę 
šorų, pasiskubinkite už juos už-

Kuomet Jus pailstate įj 
bemedžiodami darbiniu- į

§ kams reikalingų žinių
F/

ž kapitalistų laikraščiuo-
5 se, užsisakykite uThe ■s
S Milwaukee Leader”, di-
< delį socialistų dienraštį, ?

Pažiūrėjimui išsiunčia- 2 \ N
5 me numerį. S
s Milwaukee, Wis.

Darau siutus ant užsakymo vyrams 
ii\ moterims ;taipgi valau ir dažau 
visokiom spalvom ir taisau senus.

( (Lbanincu
n a,’a ^2

® ė®
^ServiCeJ|A“\r Carefu LV Work.

Darbų atliekam greitai, pigiai ir ge­
rai. J. B. POTELIUNAS
105 Milwaukee Ave., Kenosha, Wis.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAM

Prirenka visiems tinkamus akinius, egzami* 
nuo j a ir patarimus duoda lykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 2-rot 
lubos. VALANDOS4 Nuo 9 išryto iki vaka­
rui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 2 po pietų.

Tel. Haymarket 2434.

k -rSAi?*.

‘ 4b* b L1 CL J

Telephone Drover 9693

Dr. A. A. ROTH
I

Rusas Gydytojas ir Chirurgas
Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaiky 

ir visų chroniškų ligų.
Valandos: 10—11 ryto, 4—5 po pietų, 7—8 va­
kare. Nedėliomis 10—1 po pietų.

3354 S. Halsted SI. arti 34 St. Chicago

Dr. A. I. EPŠTEIN
GYOYTOJASir CHIRURGAS
Specialistas moteriškų, 

vyriškų ir vaikų ligų
Ofisaa ir Gyvenimas: 

3600 S. Halsted St., kamp 36 st 
Ofisas atdaras iki 10 vai. ryto, 1—8
po piet ir vakarais.

Telephone Drover 4974

GALITE PASISKOLINTI PINIGŲ

■ Silp,ni> ™ I7VD A IHTKerviski, >/ W Įlgr / S siduo-
§ Ligoti . w Ji kite!

Ar esate sILPNAS, 
NERVIŠKAS IR LIGO­
TAS? Ar manote nusi­
minti? NEPASIDUO­
KITE. Mano PATAR1- 
MAl'ir PAMOKINIMAI 
DYKAI ir stropiai už- 
tikinti. Jei patirsiu ne-

taip jums ir pasakysiu, 
nes aš neapsiimu gy­
dyt neišgydomų ligų. 
Esu BAIGĖS TAM TI­
KRA MOKSLĄ ir TU­
RIU LEIDIMĄ GYDYT 
JUS ir GYDAU VISUS 
LIGONIUS PATSAI.
Nuo pnn fti A ^uo 
Kraujo Kraujo
Ligų vvv v i j Ligų

Kuomet kenčiat nuo YPA­
TINGU kraujo ligų su puliavi- 
mais iš burnos, gerkles ar lie­
žuvio, išbėrimo ant viso kūno, 
negaišuok pasitart su manim.

gyduolę. BE ĮĖJIMO j LIGON- 
BUTI, be GAIŠATIES galite

gų: VIDURIU stovi, APDENG

tų opera “Manon,” su giesmini­
nkais: Mmes. Amsden, Liber- 
ton, Barei, Mooney, Shaffer; 
Mm. Mura tore, Maguenat, Jour- 
nel, Dua, Beck; diriguoja Char-

op.
VIII.
««iz..:

95 .

“Madaina Butterfly”; Subatoj
2 v. po pietų “Cavalleria Rusli- 
cana” ir “Pagliacci
8 vai. “Hoffmano

” o vakare,

nerto “
, Wag-
......

Koncertai.

Subatoj vakarė (8 vi.) ClnČa-

10 d. Kas iki tain laikui neuž­
simokės, tų Šerų tada parduosi­
me kitiems. Da yra daug lie­
tuvių norinčių šio banko serų 
pirkti. Todėl, jei nenorite, kad 
jūsų serai liktų kitiems par­
duoti, kuogreičiausia už juos

Skoliname pinigų darbininkams, kurie dirbs 
Ir turi namą. Jeigu jums reikalingi pinigai, 
kreipkitės j mus. Patarnausime kuosąžinift- 
kiausia.
Salite pasiskolinti nuo $5 iki $300.00. Nori­
me patarnauti darbininkams, kurių prižadė­
jimai taip pat geri, kaip ir jų būdas. Pinigus 
ikoliname ant jųsų naminių baldų — forte­
pijono, arklių, vežimų, apsidraudimo gyvas­
ties ii’ t.t. nieko neimdami nuo jųsų.
Pinigus gausite toje pat dienoje, kurioje krei­
psitės prie musų.
Viską galima atlikti slaptai. Kokių pasirašy­
mų nereikalaujam. JPeigu mažai uždirbat, ga­
lite skolą mokėti dalimis.
Pasiskolinę $15.00 mokėsite kas Savaitę 50c. 
Pasiskolinę $50.00, mokėsite $1.50. Pasisko­
linę $100.00, mokėsite $2.50. Biuras atidary­
tas utarninkais, ketvertais ir subatomis iki 
8 vai. vakaro. Panedėliais, seredomis ir pėr- 
tyčiomis iki G v. vak.

LOCAL LOAN CO.
4647 S. Halsted St., kamp. 4 st. Chgo

sirinkimas, kur bus išduotas pil­
nas raportas, kiek jau yra už 
Šerus užsimokėjusių. Jeigu iki 
tam laikui atsiras dar kiek nors 
neužsimokėjusių, tai tų Šerus ■ 
parduosime kitiems. Į susi­
rinkimą kviečia visus.

A. Olszewskio Bankas.

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
“NAUJIENAS”

tfj APETITĄ, SKAUS­
MUS po VALGIO, šir­
dies plakimų ir visus 
kitus vidurių keblu­
mus prašalinu greitai. 
VARICOCELE, (Susi- 
pynusios gyslos) su 
smarkiu traukimu ir 
skausmu, mano gydy­
mas sulaiko tuojaus. 
STOVIS šlap. kanalo ir 
visi perštėjimai, degi­
mai ir plikinanti simp­
tomai tuoj sulaikomi. 
SILPNI VYRAI—Ar nu 

stojot stiprumo, ar nusiminęs, 
silsti protu ir nervuojies. Jei 
taip, pamatyk mane tuoj 
PŪSLĖS ir inkstų ligos, nula- 
tinis šlapinimasis, skausmas nu 
garoj ir .strėnose, nusislojimas 
šlapymo, viską išgydoma ma­
no gydymo sistema. 
SKAUDULIAI, plyšiai, dūdos

■ hHWiiii—Įį.

PASITARIMAS DYKAI
VALANDOS: 9ryto iki 8 vak.

DR. BURGESS, 422 S, State SI.
kasdien. Nedėliom nuo 9 iki 2.

DR. C. H. HAIR
SPECIALiISTAS

Gydo jvairius ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tar­
nystė davė man patyrimą ir pažinimą 
daugelio sunkių atsitikimų, kuriuo* sunku 
buvo pergalėti kitiems specialistam*. Nau­
dojuos naujausiomis franeuziškomis, voki­
škomis ir itališkomis metodomis, o taipgi 
ir amerikoniškomis, kurias išmokau šioje 
Šalyje. Mano specialiftkumas yra pasek­
mingas gydyme užsisenė jusiu, chroniškų, 
paslaptingų ir privatiškų ligų, užnuodiji- 
mo kraujo. Geras sutaisymas vaistų del 
kraujo. Valo greitai kraują. Prašalina 
viso kūno užsistovėjimus, jeigu turite. 
Jeigu turite pilve, šonuose, kryžiuje skau­
smą, širdies mušimą, kojų ir rankų pra­
kaitavimą, nemalonų kvapą — visa tai 
greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spi­
nduliai Roentgeno atras tikrą prieiastj 
jųsų ligos. Egzaminavimas ir patarimas 
dykai, nežiūrint ar gydykitės, ar ne.

DR. C. H. HAIR
Motor BJdg.

Paimk elevator}. Kambarys 122.
Pries North American Cafe;.

39 So. State St., Kampas Monroe. 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vaka­
re. Nedaliomis nuo 10 ryto iki 
1 vai. po pictŲL

PROGRESYVIŠKA LIETUVIŠKA APTIEKA
Receptai išpildomi su didžiausiu atsargumu. Tik švieži ir ge­

riausi vaistai yra vartojami pildymui receptų.
Užlaikoma geriausių ir brangiausių kvepalų, kaip importuotų 

franeuziškų taip ir geriausių amerikoniškų. • *
Šioje apliekoje randasi didele sankrova visokių Lietuviškų žo­

lių ir šviežių augmeniŠkų vaistų.
Kitur gyvenantiems prisiunčiama vaistus per parcel post arba 

per exp r esu.
A. KARTANAS, R. PH., Aptiekorius.

LIETUVIŠKA APTIEKA
3203 SO. HALSTED ST., Tel. Drover 8448. CHICAGO, ILL

S Padarytas ant užsakymo
u * n
T□ + n

JUSU PASIRINKIMAS PO $25. Q
Keletas šimtų petrenų šio sezono puikiausių vilnonių. Sutruk- ęl 

dytas prisiuntimas puošnių vilnonių audinių, priskiriant daug nau- į 
jų stailių parodomų pirmu syk. Dauguma jų austa pa r (lavintai jm) ¥ 
kcturiasdešiiųts doL, tūli vi a po keturiasdešimls penkių dot. vertės. U

A. J. ŽUKAUSKAS, Siuvėjas, į
3310 So. Halsted St r.

a. a na »*w r*i .I-n f-<|| rw
IŠMd fchiirf

BAHKES’ 
COFFEE

SKOLINA PINIGUS i

GARSI SANTOS KAVA 
Visur ;
po 30c ................ •

.181 SANTOS KAVA. f* 
parduodama po 28c ir I

SVIESTAS
Geriausios 

tmetonos, ge- *. m, 

resnis, negu /j J O 
kur jus 
lit gauti ..

RYŽIAI
Geriausios 

rųšies, 10c ve F Į 
•tės, parsi- « 
juoda už .. ** L

COCOA |
Geriausia * Į 

lankės, suly- j ?! p 
rink su bent I 
tokia, % sv

ARBATA
Priimniau-

«ia, Gvaran- /I A n 
luoto, vertės ail I! 

I 0c parsiduo * ** " I 
la po....

1378
2054
1045
1510

i 2830

WEST SIDE
Milwaukee Av.
Milwaukee Av.
Milwaukee Av.
W. Madison St.
W. Madison St.

1644
1836
2612
1217
1832
1818

W. Chicago Av. 
Blue Island Av. 
W. North Av.

Halsted St.
S. Halsted St.
W. 12th St.

s.

8102 W. 22nd St

SOUTH SIDE 
8082 Wentworth 
8427 S. Halsted 
4729 S. Ashland

NORTH SIDE
406 W. Division
720 W. North Av.
2640 Lincoln Av.
8244 Lincoln Av.
8418 N. Clark

Paskolinant Jums pinigus ant antro mor- t 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitom 6-tą ■ 
nuošimtį ir Jus galite išmokėti kas mėnesį, i 
Jeigu reikalauji pinigų statymui bei pageri- į 
nimui savo nuosavybės, užmokčjimni arba / 
nuošimčių už savo savastį, arba jeigu nori 
išmokėt savo pirmą morgičį ; 'jeigu perki ar­
ba mainai savo savastį ir reikalauji pinigų 
užbaigimui savo kontrakto, kreipkis i mus:

Louis Stern & Co.
- Mortgage Bankierial

5 N. LA SALLE GATV®
Kampas Madisou ir La Salle gatvių.

Kambarys 908. Telefonus Main 43BR

Br. 1 fai Paisig
Vyru Chroniškos Ligos

Elektriška Diagpor.a ir Gydymas 
Special iška medicina nuo 

užnuodijimo krauju
Yandcncta m c dega slaptim Ilgom

2059 W. MADISON 8T., kampa* 
Hoyne Avė., viri aptiekė*

Valandos: 7—9 vak. nedėld. 10—12.

Del savo Kalėdų dovanų eikite pas 
III® Kracker & Kos'mski 

i Jubilieriai, Deimcntai ir Laikrodžiai
j 1019 Milwaukee Ave., arti Augusta gatvės.

PIRMA NEGU PIRKSI GAUK MUSU KAINAS 
Ant Dur ų, Lentų Hemų Ir Stoginio Popieros 

CARR BROS. WRECKING CO.
3003-3039 S. Halsted St., Chicago, Ill.

& JOSEPH C. WOLON
* LIETUVIS ADVOKATAS
* Ruimas 902-904 Nationr? Life Bidg., 
B 29 So La Salle St., Chicago, Hi.
Q Tel. Central 6390-6391. Atdara: VUr-
* ninku, ketvargo ir sukatos vakarais nuo 

G iki 8 vai. vakare, po numeriu:
1146 MILWAUKEE A V K., Chloro, IIL

Tel. Humboldt 97.
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Pranešimai
(PASARGA.—Draugijų pranešimus skelbiame 
be už mok ėst les. Pranešimai betgi turi but 
priduodami iš vakaro, laiškeliu arba telefonu. 
f*riduotl tą pačią dieną, kada spausdinamas 
dienraštis, nebegali but Įdėti. — “Naujienų” 
Adm.)

PRANEŠIMAS.

Lietuvių Socialistų 
nuomenės Lygos 2-ros 
ypos susirinkimas įvyks 
verge, gruodžio 7 d., 7:30 v. 
vakare, Tamoliuno svetainėj 
•15 st. ir 4£>th Avė.

Nariai, malonėkite atsi­
lankyti susirinkiman paskir­
tu laiku. K. Kaminskas,

2 kp. organizatorius.

ket-

PRANEŠIMAS.

Janitorių langų plovėjų li­
nijos susirinkimas įvyks ne- 
dėlioj, 10 d. gruodžio — 180 
Washington gat. Pradžia 2- 
rą valandą po pietų. Nariai 
malonės atsilankyti pažymė­
tu laiku, randasi daug svar­
bių reikalu, tarp jų — nau­
jos valdybos rinkimas.. Ne­
pamirškite ! Valdyba

vo mėnesinį susirinkimų

Milwaukee avė., sukatoj, gruo-

vykti susirinkiman, 
renkama nauja valdv Bus

rast. K. Kalnietis.

ROCKFORD, ILL.

ne-

• Main St.
Bus renkama nauja

Sekr. B. P. Deli tinas.

•SPRINGFIELD, ILL.

J. Laton is.

priešmetinis

3001

kare.
su-

sirinkime. Bus
Be-

Laisv

čioj, gruodžio X d. 
vakare. Vieta 
taine, 3001 So.

šiusieji ir du noriu 
propogandos mokyk 
ties atsilankyti nuro. 
ton. kaipgi prašyčiai 
kinių, kurie uores ga

kiro popierių lapo, kiek

nrirškite parašyti savo pavar­
dę ir adresų. Tas karčiukus 
paduokite man, kada ateisite į 
mokyklą. Tąsyk bus galima iš- 

yisas knygas sykiu, to-

kiu budu pigiau kaštuos ir ne­
reikės laiko visiems gaišinti. 
Teiksities tai padryti, gerb. 
draugai. Taipgi turiu pranešti,

nariu. Du dar neužsimokėjo. 
Viso narių 31. Reiškia yra pa­
sišventusių draugų, kurie nori 
mokyties.

Reikalauja darbininkų.
Valstijos nemokamas Darbo Biuras 

reikalauja daug darbininkų 
Chicagoje ir kitur.

Valstijos nemokamas Darbo Biu­
ras, 526 So. Dearborn St., Chicago, 
reikalauja:

3 techniškos mokyklos mokinių 
10 m oi deri ų
1 inžinieriaus r

SVARBUS PRANEŠIMAS
JAUNUOMENEI. .

. Lietuvių Socialistų Jaunuo­
menės Lygos Linos kuopos me­
tikis susirinkimas atsibus ne-

pietų, “Aušros” svetainėje, 3001

mechanikų
prie geležies darbų
prie karų taisymo
prie Gordon lyderio 
prie dažų dirbimo

Taipjau daugelio darbininkų ne a- 
matninkų kitokiems darbams.

Išvažiavimui iš Chicagos reikalin­
ga daugelio darbininkų prie įvairių- 
įvairiausių darbų į fabrikus ir dirb­
tuves. Taipjau ūkio darbams.

Vaikų skyriuje reikalaujama dau­
gybės vaikų visokio amžiaus, bet ne 
jaunesnių kaip 14 metų, dirbti leng­
vesnių darbų dirbtuvėse, ofisuose, 
pasiuntinčjimui, inokinties įvairių a- 
matų etc.

MOTERŲ SKYRIUJE reikalauja­
ma moterų ir merginų įvairiems da­
rbams dirbtuvėse, skalbyklose, namų 
darbui, plovėjų, skalbėjų ir k.

Naujieną agentai
Kurie užžiuri platinimą “Naujie­

nų” savo miestuose arba distriktuo- 
se. Pas juos galima gauti pirkti 
“Naujienas” pavieniais numeriais.

CHICAGO, ILL.
18-tos gatves Skyrius: P. Misiūnas, 

“Naujienose”, 1840 S. Halsted St.
North Side Skyrius: P. Pučkorius,

1579 Milwaukee Ave^ 2-ros lubos 
Bridgeport Skyrius: J. Jakubauskas, 

3231 S. Halsted St.
J. Niaura, 
Gilbert Court.

Pittston, Pa.: K. Arminas, 
186 Johnson

MICIGAN VALSTIJOJ:
Grand Rapids, Mich.: J. Žilinskas, 

452 W. Leonard St
WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 

Minden, W. Va.: F. Gumauskas, 
Box 138

St.

DRAUGYSTES ‘LIETUVOS BALSAS’ 
VIRŠININKŲ ADRESAI:

nares malonėkite būtinai

kiniai naujos valdybos. Todėl 
visi ateikite ir atsiveskite naujų

REIKALAUJAMA ištikima indų 
plovėja į mažų restaurantų. Turi da­
ryti mažus virimo užsakymus. Nedė­
liomis nedirbama. 
808 W. 12 str Chicago.

REIKALAUJAMA darbininkų į 
Scrap Iron Yardų, $2.50 į dienų. 
2934 Carroll Ave., Chicago, Ill.

skiltu laiku.
REIKALINGA mergina dirbti re 

stauracijoje prie stalų vakarais — 
3228 S. Halsted St. Chicago.

Svarbus Pranešimas Biznieriams
Chicagoje ir jos Apielinkese

Lietuvių bučerių darbininkų 
metinis susirinkimas įvyks T. 
Badavčiaus svetainėje, 936 W. 
33rd str., gruodžio 10 d., 2 val- 
po piet.

Draugai, atsilankykite kuos- 
kaitlingiausiai, nes turėsime iš-

P. Kussas, rast.

Pajieškojimai

uno gub.,

Kauno

nau.

susina,

Kauno g

veno Mintreal, Canada, 
pačių, ar kas juos žino

Randai

sa, ir vienas blokas nuo lietuvių ba­
žnyčios. Atsišaukite pas

A. Kupshas,

forni-

prie gerų žmonių. Banda pigi. Alsi-i 
šaukite greitai j ofisų:

puse bloko iki karų linijos

181h Court,

namų kaina Garage, del dviejų au­
tomobilių. Kreipkitės po No:

arba per

Reikalavimai

kampas .luneway ii 
milage avė., arti Ib 
N W “L” Bailway

GAS bučinis.
Gera mokesti.''

Union Chicago.

moteUMkų sijonų, 
n is. Gera moki

REIKALAUJAMA vyrų 
mokyties batberystės amato.

kėjimai, mokinama dieno­
mis ir vakarais, viskas pui­
kiai, darbas kiekvienam 
žmogui. Ateikite arba ra­
šykite :

BURKE BARBER SCHOfll
612 W. Madison St.,

Pardavimui

PIRK SAU visas Plumbavoji- 
mui reikmenis tiesiai už “who­
lesale” kainas. Mes parduosi­
me visiems.

LEVINTHAL PLUMBING 
SUPPLY CO.,

1637 W. Division st., Chicago, 
Cor. Marshfield Ave. 
Kalbama lietuviškai.

PARSIDUODA sali u n as lietuvių ir

Biznis išdirbtas. Pardavimo priežas-

Chicago, 111.

Englewood Skyrius: 
8463 

Brighton Park:
M. D. Scefor, 2432 
Mr. Smith, 3813 S. Kedzie Ave., 
J. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave. 
Gurauskas, 4053 S. Maplewood av. 

Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth av.
F. Sandarga, 5418 S. Princeton av. 

Roseland, Kensington ir Burnside 
Skyrius:
Skyrius: S. Misiūnas, 

149 E. 107th St.
West Side Sky r.: A. Ambrozevičius, 

2337 S. Leavitt St.
Town of Lake Skyrius: J. Acąris, 

4601 Hermitage ave., Chicago. 
ILLINOIS VALSTIJOJ:

Cicero, Ill. J. Matulis, 1438 S. 49th av 
St. Charles, Ill.: W. Grabauskas,

19 W. 2nd St. 
Moline, Ill.: J. Julius, 2403—23rd av. 
Melrose Park, Ill.: Chas Kochones,

2005 W. Lake St. 
Springfield, Ill.: K. Lagunas,

1716 Matheny Ave. 
DeKalb, HL: “Lietuvių Ukesų Kliub. 

1135 Market St. 
Westville, Ill.: St. Mazremas,

Barber Shop, State St.
Argo, Ill.: M. Metskas, 

6258 Archer Ave.
A. Petkus, 926 10 St. 
S. Petrauskas, .

535 Island Ave.
W. Pullman, Ill.: W. Pilypas, 

720 W. 120 St.
Harvey, Ill.: Z. Putramentas, 

15725 Finch Ave.
Chicago Heights, Ill.: M. Remeika, 

1330—15th Ave.
Ill.: A. Jukubauskas, 

516 Cleveland
K. Valančiunas, 

506 E. 7
W. Petraitis, 

210 W. Wash 
Livingston, HI.: K. E. eBrtulis, 
E. St. Louis, Ill.: žičkus, 

459 Collinsville 
Springfield, Ill.: K. Stočkus, 

1530 Sangamon 
E. St. Louis, Ill.: K. žukauski, 

123 St. Clair . 
Divernoon, Ill.: W. A. Žilinskas,

Box 210. 
Rockdale, Ill.: via Joliet, I). Lukša, 

Ave.

Waukegan, Ill 
Rockford, Ill.

Spring Valley,
Kewanee, Ill.:
Pana, HL: W.

W. 39th St.,

St/
St.
St.

Ave.
Ave.
Ave.

PARSIDUODA du saliunai,

pardavimo, išvažiuoju i kilį} 
Laisnis išmokėtas abiejose

140 Moen
INDIANA VALSTIJOJ:

Gary, Ind.: J. B. Aglinskas, 
1101 Madison

E. Chicago, Ind.: A. Mikšis,
5016 Baring Ave.

Indiana Harbor, Ind.: F. Petrovskis,
4012 Drummond Ave.

St.

1 kambarių labai pigiai. Norintieji 
pirkti gerus forai či u s pigiai, atsi­
šaukite vakarais šiuo adresu:
1501 So. Fairfield Ave., near 45th

GERIAUSIAS BARGENAS S
PARSIDUODA pigiai Jjučernė ir 

grosernė lietuvių ir lenkų apgyven­
to j vieloj. Biznis per daug melų ge­
rai išdirbtas. Priežastis pardavimo 

sav. išvažiuoja ant farmų. Alsi-

St.

St.

St

ir pakinkius. Parduosiu pigiai.

St

st.

Chicago, III.

kambarių, beveik naujus rakandus, 
divonus, brasines lovas, pianų, kal­
bamųjų mašinų ir tl Parduos visus

Chicago.

GERA PROGA GERAM KRIAUČIUI 
Parsiduoda greitai ir pigai labai 

geroj vietoj kriaučių šapa su visais 
in taisymais. Randa pigi. Randasi 
prie Halsted.ir 18-tos gatvių, Atsi­
šaukite: Ą. J. Tupikaitis,
1936 So. Halsted St. Chicago, Ill 

Telephone Canal 837

Box 122 Tolleslon Station 
Gary, Ind.: Tolleston Sta.:

G. Gallagher, 1111 Roosevelt Str. 
WISCONSIN VALSTIJOJ: 

Racine, Wis.: John Margis,
1005 Gideon Ct. 

Kenosha Wis.: K. Paukštis, 
809 Parkt

CONNECTICUT VALSTIJOJ: 
Tarrington, Conn.: V. Kelmelis, 

62 Lewis 
Waterbury, Conn.: J. Pruselailis, 

775 Bank
New Haven. Conn.: J. Vailkevivius 

286 Wallace 
MASACSUSETTS VALSTIJOJ:

Montello, Mass.: P. Kuprys, 
175 Ames 

Montello, Mass.: B. P. Miškinis,
35 Arthur St. 

Worcester, Mass.: M. Paltanavičius, 
15 Millbury St. 

Montello, Mass.: A. Puodžiūnas, 
135 Ames St. 

Lawrence, Mass.: A. Ramanauskas, 
101 Oak St. 

Worcester, Mass.: “Kardas” (‘šakė’) 
149 Millbury St.

Montello, Mass.: P. Stiga, 
5 Arthur St. 

Lawrence, Mass.: Lithuanian! Phar­
macy, 165 Elm St., Cor. Short

NeW JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, N. J.; I). Bočkus, 

211 First 
Paterson, N. J.: A. Atkind,

273 River St. 
Harrison, N.J.: A. Gavėnas, 
•OAV Į)UUp)A0[3 fzQ 
Newark, N.J.: P. Lukšis, 

314 Walnut 
Jersey City, N.J.: D. Pilka, 

242 Wayne
Bayonne, N. J.: A. Schwartzburg, 

13 W. 23rd St.

St.

St.
St.

Kaz. Norbutas, pirmininkas, 
112 Newell 

Jul. Bogvilo, vice-pirmininkas, 
858 Dayton 

Kaz.Arlauskas, finansų sekretorius,
818 Jenne St.

Ig. Jcscliunas, protokolų sekretorius 
653 Garden 

Agota Šimkienė, iždo globėja, 
312 N. Chicago 

Tekle čiapyte, iždo plobėja, 
601 Middle 

Tekle Balčaiticnė, rašt. pagelbini 
216 Main 

Juozas Žilius, durininkas^ 
614 Market

V. Rulinskas, maršalka, 
2718 Emerald Ave., Chicago, 

Juozas Jurevičius, velaunešys, 
152 Main 

Petras Milauskas, velaunešys, 
f • 519 Bond
Antanas Bubclis, teisėjas, 

313 Orange

St.
St.
St. 

nkc

Ct.
Ill.

St.
St.

LAIŠKAI Į LIETUVĄ

Laiškus į Lietuvą galima siųsti, bet 
reikia juos surašyti vokiškai.

Vokiškai laiškus parašo* ir nurodo, 
kaip juos išsiųsti M. Jurgelioniene 
751 W. 32nd Street Chicago, Ill. 
Kreipkitės vakarais nuo 5 vai. iki 8.

Vyrišky Drapany Rargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsa­

kymo siutai ir overkotai, vertes nuo 
$30 iki $50, dabar parsiduoda po $15 
ir 25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. v

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš­
tų overkolų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats ,vertes nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­
karais.

S. GORDON.
1415 S. Halsted St.. Chicago. III.

$10 INDĖJIMAS DANTIES .. $4.00
LAIKE LAPKRIČIO MĖNESIO

$4.00
$4.50

$10 viršūnės ................................. $3.00 iki
Bridge work ................................. $3.00 iki

Specialistas Dantų Traukinio

■fe Ištraukiau 16 dan- 
1 tų prie Bostono 
n Dentistų visai be 
\ skausmo ir augštai 

juos rekomenduo- 
ju — II. D. Wa­

ll terman, krautuve, 
4520 Evanston av.

BOSTON DENTISTS
135 State St., Kampas Adams. 

Virš Peacock’s, prieš “The Fair” krautuvę

Dr. W. YIISZKIEWICZ

LIETUVIŠKAS AKIŲ GYDYTOJAS
Kas turi skaudančias arba silpnas akie, ar 
galvos skaudėjimą, atsilankykite pas mane

Dr. W. Yuszkiewicz
> 1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare.
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4817
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare; nedello-
tnis nuo 10 iki 12 dieną.

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 St.

Kurie dar nesate užsisakę kalendorių 1917 metams, malonėkite 
atsišaukti. Turime pasirinkimui gražiausių kalendorių, pritaikintų 
prie kiekvieno biznio. Kiekvienas biznierius, kurs duos savo kostu- 
mieriui musų kalendorių dovanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes 
prisiunčiame užsakymus j visas Suv. Valstijas. Gyvenantis neto­
liau 40 mylių nuo Chicagos, parašykite atvirutę, o musų atstovas 
atvyks pas jus su “samples.” Galintis atvažiuoti kviečiami visokiu 
laiku. Kiekvienas užsisakantis pas mus kalendorius, sučėdys daug 
pinigų ir gaus geriausius kalendorius, nes mes imdami dideliame 
skaičiuje, galinio parduoti juos daug pigiau. Bet mes norime lietu­
viškus biznierius paremti savo darbu, paduodami jiems žemiausias 
kainas.

10-tą nuošimtį numušime nuo kalendorių kainų tiems,, kurie 
atsilankys patįs į “Naujienų” Ofisą, 1810 So. Halsted St,

Serganti žmonės užkviečiami pasitarti 
su Dr. ROSS be mokesčio apie bile ligą 

arba silpnumą.
Jo metodos Ir sąžiningas gydymas tūkstančius išgydė. Jo medikališka {staiga 

gyvuoja viri dvidešimts metų. Puikiausiai įrengti ofisai, elektriniai prietaisai, 
naujausi įrankiai, paaelunagos gyduoles, vartojama Europėjiikos ir Amerikoniškos 
todos.

Jeigu jus jaučiatės silpni, nuilsę, be vilties, tu­
rite skausmus arba gėlimus, Širdies plakimą, vi­
durių keblumus, kepenų skausmą, reumatizmą, 
arba kokius chroniškus silpnumus arba ligas, atei­
kite tuojaus pas Dr. Ross pasitarti ir gydyties. 
Jeigu jus esate kankinami nerviškomis ligomis, 
silpnumo, išsituštinimo, sumenkėjimo, sifilio ar­
ba užnuodijimo kraujo, ateikite prie užsitikimo 
specialisto, kuris per metus padarė iŠ to biznj f 
gydydamas tas negales. Dr. Ross’o Elektro-Me- = 
dikaliski gydymai yra stebėtini gydymui reuma- j 
tizmo, strėnų diegimo ir visų gėlimų ir skausmu.

Vyrai, neprileiskite kraujo sumišimo, nervui 
keblumų, arba kitų ligų, kurios naikina jųsų svei­
katą, stiprumų ir gyvumą.

Didelė Vokiška Gyduolė 914 
Pagerinta 606 ir pagelbingi 
vaistai aprūpinti D-ro Ross’o 
gydymui sifiliso arba užnuodi­
jimo kraujo.

Tankiau negu bandymas su vaistais ir nepatyrusiais gydytojais arba pasidavi­
mui chirurgiškoms operacijoms, serganti žmonės keliauja tolimas keliones iš įvai­
rių šabų Suv. Valstijų pasinaudoti Dr. Rosso patarimu ir gydymu. Jią žino, kad 
vienintelis, gudas įgyti tikrą gydymą, pirmiausia įgyti atsargų ir ypatišką ištyrimą, 
D-ro Ross’o jų ligos. Dr. Ross’o reikalavimai taip yra teisingi, kad serganti ypata 
nereikalauja paisyti savo sergančio būvio. Jeigu kiti atsisakė jus gydyti, persitikrin­
kite ir prisidėkite prie minios dėkingų ligonių, kurie pasakys jums apie didelę pa- 
gelbų, kurių jie apturėjo nuo Dr. Ross o pasekmingų metodų ir gydymo. Nutarkite 
tuojaus eiti prie

Dr. B. M. Ross, 35 So. Dearborn gat., kampas Mon­
roe, Chicago, Room 506 ir 507 Crilly Building. Pa-

OFISO VALANDOS; kasdien nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Nedėliomis nuo 9 ry­
to iki 1 dieną. Taipgi panedėlu, seredojfc pėtnyčioj ir subatoj vakarais nuo 7 iki 8.

Pasitarimas ir draugiškas pasikalbėjimas jums nie­
ko nekasiuos.

Telefonas Canal 3717,

Akušerka
Mrs. A. Vidikas
Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai prak­
tikavusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir 
Philadelphijoj. Pasekmingai patarnau­
ju prie gimdymo. Uždyką duodu rodą 
visokiose ligose moterims ir mergi­
noms. Kalbu lietuviškai, angliškai, ru­
siškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antrų lubų.

Specialistas Mėšlinių Žarnų ir Trivatiškų (lytiškų Ligų.
TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.-

59 E. VAN BUREN ST. 
Imkite elevatorių iki 4-to augšto.

Ruimas 406
Kalbiu lietuviškai 

Valandos nuo 9 iki 9 
ncdeldieniais 9 iki 12,

TURIU greitai parduoti 
$150 tikros skuros seklyčios 
setą, vėliausios mados už 
$32. D*vonus $12. Davenport 
$25. Komodą $12. Brasines 
lovas $18. $490 gvarantuotą 
pianą «ž $100. $200 vietrolą 
ir rekordus $50. Vartota vos 
90 dienų. Rezidencija 3019 
Jackson Blvd., arti Kedzie 
avė. Chicago, Ill.

.......................... ...............-.......—..... ...... — <^į................ .........................■

GERA PROGA.
Jauna pora priversta paaukauti 

savo puikius, beveik naujus rakan­
dus už retai pigią kainą, $170.00 se­
klyčios setas, tikros skuros už $35. 
Vėliausios mados valgomojo ir mie­
gamojo kambario rakandus. 2 pui­
kiu divonu, davenport, taipgi $525 
pianą su 25 m. gvarantija už $115 ir 
$225 Victrola su brangiais rekordais 
už $60.00. šis yra retas pigumas ir 
jums apsimokės patirti nežiūrint kur 
jus gyvenate. Viskas vartota vos 9 
savaites. Parsiduos taipgi po vie­
ną. Atsišaukite tuojaus. Gyvenimo 
viela: 1922 So. Kedzie Avė., arti 22- 
ros gtv., Chicago, 111.

st.

st.

NEW YORK VALSTIJOJ: 
Albany, N.Y.: M. Lazarko, 

196 N. Boulevard 
Amsterdam, N.Y.: Mr. Males,

145 E. Main St.
Amsterdam, N.Y.: J. Mikėnas, 

235 E. Main St. 
Box 

Bridgeville, Pa.: T. Gelchis, 
P O Box

Rochester, N.Y.: M. Zukaitis, 
451 Hudsin .

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore, Md.: A. Brazis, 

650 W. Lombard 
Baltimore, Md.: J. Filipovicz,

139.
407.

Ave.

St.
St.

IOWA VALSTIJOJ:
Cedar Rapids, Iowa.: F. T. Martin, 

1209 S. 3rd St.
Sioux City, La.: Jos. M. Budrakas, 

2510 Correctionville Rd.
OREON VALSTIJOJ:

Portland, Ore.: Oinara News Co. 
NEBRASKA VALSTIJOJ:

So. Omaha, Nebr.: W. Waskcl, 
3223 O

So. Omaha, Nebr.: A. Zalpis.
St.
St.

DR. M. HERZMAN I
IŠ RUSIJOS

£ Gerai lietuviams žinomas per 16 me- A 
Q tų kaipo patyręs gydytojas, chirurgas £ 
4* ir akušeris. ' ę
y Gydo aštrias ir chroniškas ligas, vy- T 
T rų, moterų ir vaikų, pagal naujausias M
X metodas X-ray ir kitokius elektros X
X prietaisus. £
¥ Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th o 
y St., netoli Fisk St. T
8 Valandos: Nuo 10—12 pietų; ir 6—8 £ 
T vakarais. Telephone Cąnal 8110. 8

£ Gyvenimas: 8412 S. Halsted Street. A 
8 Valandos: 8—9 ryte, tiktai. £

Telephone Yards 5032

J4

Dr.H.Stupnicki
3109 So. Morgan St., Chicago. 
VALANDOS: nuo 8 iki 11 iš­
ryto, nuo 5 iki 8 vakare.

PARSIDUODA FOTORAFI.IŲ Dirb- 
luve lietuvių ir lenkų apgyventoje 
vieloje. Biznis išdirbtas nuo senai. 
Galima ineiti su lengvom išlygom.

K. Jamontas,
1810 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ŠELPKITE LIETUVA 
\ UKAUDAMI LIETUVOS;

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio.: F. Januška, 

2529 Superior Ave.
Cleveland, ().: A. Valenlon,

2120 St. Glair Ave.
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Pittsburgh, Pa.: Fort Pitt News Co., 
Liberty Ave and Grant St. 

Kulpmont, Pa 
Pittsburgh, Pn

Jos. Burauskas, 
Krasowski, 

2809 Penn Ave. 
a.: J. Katkus,

2204 Forbes St. 
a.: F. Tevlovich,

f 2228 Tustin St.
Duquesne, Pa.: K. Lideka,

306 Hamilton ave.
Scranton., Pa.: J. Telcysh,

Pittsburgh,
Pittsburgh

bT^aW

Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas 

3149 S. Morgan St., kerte 32 st. 
Chicago, 111.

Specialistas ant 
Moteriškų, Vyrišky ir Vaikų 

Taipgi Chroniškų Ligų '■ 
Ofiso valandos:

iki 9 ryto, nuo 12 iki 2 po piet 
ir nuo 8 iki 8:30 va, Ncdčldie- 
niais vakarais ofisas uždarytas 

Telephone Yards 687

REIKALAUJI AKINIŲ
Jeigu kenti galvos skaudėjimą,
Jeigu nuolatos Tau ašaros krinta iš akių,
Jeigu
Jeigu
Jeigu

Tau skauda akys, 
skaitant raides susibėga į krūvą, *<»«
spauda rodosi Tau dviguba, 

u u vigu turi uždegimą akių,
T Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart ta

.reikalingas akinių.

I
 Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 metu pa­

tyrimo Šv. Vailekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jųsų akių ię 
akiniai padaromi belaukiant, labai vidutiniška kaina.JOHN J. SMETANA

Zkkii.i Specialiotas

TĖMYKIT MANO UŽRASA*

1601 SOUTH ASHLAND AVE.
Kampas 18-tos gatves Ant Platt’s A pliekos 2-ras augštai. 
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 va. Nedėliomis nuo 9 ruto iki 12 dieną. 

Tel. Canal 5335.

gmMMHraMBIllB     . III I m  

MKTMASr WISSIG,
| Specialistas iš /3 W seno krajaus

Gydo ligas vyrų ir motenj 
Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.

Speciališkfii gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, uinuodijimą kraujo, odo«, 
ligas, žaizdas, reumatizmų, galvos skausmus, skausmus nugaroje, kosėjimą, gerkite 
skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negalėjo jus išgydyti, ateikite čia Ir 
persitikrinkite, ką jis jums gali padaryti, l'raktikuoja per daugeli metų ir ilgydl 
tūkstančius ligonių. Patarimas dykai.

OFISO VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dl«n%. 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos «at., vtriuj Bankoo. TeL Canal 920 
BMMKawM. ■ —rnriHyn •ggaamioiniriniii mi imm w

Garsinkis ‘Naujienose’
Oi &




